
Srdečně zveme všechny spoluobčany na 

PIETNÍ AKT 
k výročí osvobození naší obce, 

který se uskuteční v pátek 28. dubna v 14:30 hodin 
u pomníku Padlých rudoarmějců. 

Současně zde cca od 14:15 do 15:00 zastaví kolona historických vozidel, 
kterou si můžete prohlédnout a bude vypálena salva na počest všech 

obětí druhé světové války.obětí druhé světové války.
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SLOVO 
STAROSTY
Vážení spoluobčané, 
ještě než se začnu plně věnovat příspěvku 
do tohoto čísla NN, rád bych poděkoval za 
zpětnou a hlavně kladnou odezvu na infor-
movanost Vás, občanů, ale také bych rád vy-
zdvihl kvalitní provedení, zpracování i obsah 
Nivnických novin, za což patří poděkování 
především redakční radě a  místostarostce 
Marii Kománkové.
Protože jsem neustále pod palbou otázek 
k jednotlivým akcím, v tomto čísle bych Vás 
rád blíže seznámil s  plánovanými oprava-
mi a investicemi, které nás čekají v nejbližší 
době. Nejdříve se však musím omluvit uživa-
telům facebookových stránek – „mrakodrap“ 
se opravdu v Nivnici stavět nebude, jak jste 
asi všichni pochopili. Byl to aprílový žertík, 
který jsem si „na apríla“ dovolil.  A doufám, že 
jste mi to neměli za zlé. Koneckonců, nemu-
síme být pořád jenom vážní…
Ale teď už zpět k reálným plánovaným opra-
vám a stavbám, které nás čekají v následují-
cích dnech a měsících.

Rekonstrukce silnice Nivnice - 
Uherský Brod 
3.4.2017 zahájil investor ŘSZK a dodavatel M-
-Silnice a.s. další opravy silnice z Nivnice do 
Uh. Brodu. 
I. etapa - úseky od Nivnice po průmyslovou 
zónu Kráčina a od průmyslové zóny Kluka po 
SUB - dva semafory, termín: 3.4.-8.5.2017
II. etapa - úsek A1 od SUB po UB - semafor od 
9.5. do 11.6.2017
Dodavatel přislíbil zrychlit realizaci i  zlepšit 
organizaci přepouštěcích semaforů, tak snad 
to bude fungovat lépe. Finální pokládka 
proběhne o  posledních víkendech uvede-
ných termínů, za úplné uzávěry komunikace. 
O všem budete včas informováni.
Oprava ul. Závodí – dokončuje se rekon-
strukce části ul. Závodí, kde se muselo vyřešit 
odvodnění, velké výmoly a  nerovnosti. 
Ukončeno bude do konce dubna.
Oprava ul. Zámostí – koncem května se 
zahájí také plánovaná oprava části ul. Zá-
mostí (část souběžná s hlavní komunikací 
na Korytnou), termín ukončení této akce 
je do konce června. 
Oprava části ul. Pořádí – po dohodě 
s vlastníky RD se nebude stavět průběžná 
komunikace, jak bylo původně plánováno, 
ale dohodlo se na výstavbě vjezdů, což obci 
ušetří více než 60% plánovaných nákladů.   

A bude hůř... 

Rekonstrukce silnice III/4981 - prů-
jezdní úsek Nivnicí, výměna kost-
kovice
Setkávám se s  názory kostkovici ponechat 
- že je nezničitelná..., nebo uchránit kostku 
alespoň v historickém centru obce. Jaképak 
historické centrum? Nemáme zde nic tak 
výrazně historického. Komunikace z  druhé 
strany kostela je asfaltová a okolí kostela je 
v plánu v kostce ponechat, jen dojde případ-
ně k jejímu předláždění. Průjezdní úsek Niv-
nicí je v žalostném stavu - nerovnosti, louže, 
hlučnost, kluzký povrch atd. Opravy, které 
odmítá ŘSZK dělat se míjí účinkem, nehledě 
na bezpečnost. Nový povrch přinese nejen 
výrazné ztišení dopravy a  bezpečnější pro-
voz, ale dle vyjádření odborníků, zúžením 
dojde i ke zpomalení provozu. Podobně při-
jali změnu povrchu i v Pašovicích, Zlechově, 
Šumicích, Strání apod. Věřím, že touto změ-
nou dostane obec novou tvář   a  přispěje 
nejen ke kráse, ale především k bezpečnosti 
provozu.   

Jak to všechno bude probíhat?
Stavba bude zahájena v    polovině června, 
kdy dne 19.6.2017 bude nainstalován sema-
for, který nás bude provázet stavbou až do 
30.10.2017, kdy je plánována výměna kost-
kovice – tj. celý průjezdní úsek Nivnicí. Jed-
nou to přijít muselo, takže prosíme o trpěli-
vost a opatrnost. Smluvní termín je do konce 
listopadu 2017.
Autorem projektu je Ing. Škrabal, dopravní 
projektant, a  realizaci budou provádět spo-
lečnosti Strabag a  KKS Zlín. Rozsah rekon-
strukce je nemalý: ŘSZK jako vlastník komu-
nikace provede nový kufr, úpravu odvodnění 
komunikace a pokládku živičného povrchu. 
Kostky jsou vlastnictvím ŘSZK, obrubníky 
jsou majetkem obce. Obec bude fi nancovat 
související práce, tj. chodníky, sjezdy, úprava 
napojení místních komunikací a  svod deš-
ťové kanalizace do kanalizačního řádu. Vše 
musí odpovídat platným normám, takže do-
jde i na úpravu křižovatky v zatáčce u kaple. 
Chodník u  kaple bude průchozí o  šíři 1,5m 
a  sjezd na hlavní komunikaci bude možný 
jen ve směru k SD Beseda. V úseku od kaple 

po křižovatku u kostela dojde vlivem zúžení 
vozovky k rozšíření chodníku na každé stra-
ně o  0,7m, jelikož v  této části obce je větší 
pohyb pěších. V  úseku od kostela po park 
vznikne mezi vozovkou a silnicí zelený pruh 
o šíři 0,7m po obou stranách. Jaká tam bude 
výsadba, zatím není rozhodnuto. Budou 
upraveny i  zálivy pro zastávky a  vystaví se 
nový autobusový záliv v parku směr Korytná. 
Většina chodníků bude sjednocena a  před-
lážděna. Doprava bude řízena přepouštěcí-
mi semafory a na konci října bude o víkendu 
kompletní uzávěra z důvodu pokládky živice. 
O všem budete vždy včas informováni.

Oprava ul. Sadová – plánovaná je i oprava 
této ulice po opravě kanalizace. Jde o úsek 
od křižovatky ul. Podohradí po prodejnu po-
travin. Počítá se s výměnou obrub po straně, 
kde není chodník, odfrézování povrchu a po-
kládku živičné vrstvy. Výška komunikace zů-
stane neměnná.    
ZTV ul. Nábřežní – jedná se o výstavbu sítí 
a  komunikace, včetně propojení na ul. Ko-
menského v délce cca 800m. Tato investice 
je ve značné rozestavěnosti, vodovodní řád 
je položen a  čeká se na zkoušky, kolaudaci 
a zprovoznění SVK. V současnosti se provádí 
přeložka a pokládka NN a kabeláže pro ve-
řejné osvětlení. Jsou připraveny výkopy pro 
chodníky a  komunikaci. Ukončení akce by 
mělo být do konce června 2017. 
Oprava lávky na ul. Nábřežní – i tuto akci 
bychom rádi ještě letos zvládli. V současnosti 
se připravuje studie lávky, která by měla být 
podobná rekonstruované lávce na ul. Dru-
žební.   
II. etapa rekonstrukce sportovního areálu 
– přestavba zastaralých antukových volejba-
lových hřišť na víceúčelové hřiště. Stavba byla 
zahájena 5.4.2017 a dodavatel se zavázal do-
končit stavební a terénní práce do 30.5. a do 
30.6.2017 proběhne pokládka povrchu. 
Obnova břehového pásu pod chatovou  
oblastí Vinohrady – zde jsme zrekultivovali 
terén podél stezky a proběhla výsadba více 
než 50 stromků (lípa a javor). 
Oprava střechy na Sedlcké chalupě – nut-
ná neplánovaná oprava havarijního stavu 

ooon-nn
ešit 

ě 
á 

o, 
ci 
  

jejejen ve směěěěěěěrurrr  k SD D D D BeBeBeBeBeBeesses da. V úseku od kkkapapapaplele 

propojení ulic  Komenského a Nábřežní
propojení ulic  Komenského a Nábřežní
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střechy, snad ve spolupráci a s fi nanční pod-
porou památkářů.
Jsme si vědomi, není toho málo. Vše je ale 
v  souladu s  rozpočtem obce a  věřím, že se 
to zvládne. Ze strany občanů prosíme hlav-
ně o pochopení s omezeními při opravách. 
Je samozřejmostí, že i při těchto úkolech se 
budeme snažit udržovat v obci čistotu a pro-
vádět údržbu zeleně.

A co se připravuje??
Rekonstrukce MŠ – s  největší pravděpo-
dobností plánovaná oprava na letošní prázd-
niny bude zřejmě odložena až na příští rok. 
Je to jedna z mála akcí, kde bude šance na 
dotaci a  nechceme uspěchat  tuto opravu, 
která přesáhne 2 mil Kč. Dotace bývá až ve 
výši 85%, tak by byla hloupost nepočkat 
a nepokusit se fi nance získat. 
Beseda – je odsouhlasena studie a připravu-
je se projektová dokumentace tak, abychom 
mohli počátkem příštího roku zahájit demo-
lici a stavbu. Zde jsme rovněž zvažovali mož-
nost pokusu o dotaci z programu „Příhraniční 
spolupráce“, ale malá reálnost získání dotace, 
značný odklad realizace a  tlak zastupitelů 
uspíšit realizaci, to jsou důvody, proč bude-
me tuto poměrně nákladnou stavbu realizo-
vat na vlastní náklady.
ZTV ul. Sluneční - zpracovává se projektová 
dokumentace tak, abychom mohli příští rok 
zahájit realizaci výstavby sítí pro I. etapu.
Komunitní bydlení pro seniory I. – zpraco-
vává se projekt, abychom po změně územ-
ního plánu mohli započít výstavbu tohoto 
žádaného bydlení. Jde o  komunitní bydlení 
se samostatnými jednotkami pro páry nebo 
jednotlivce. Půjde-li vše dle plánu, mohlo by 
být připraveno k bydlení do konce roku 2018. 
Kaple Hůrka – objekt je v žalostném stavu. 
Musíme provést sondy a  na základě zjiště-
ní se provedou stavební úpravy. Tato akce 
je jednou z  mála, kde se dá žádat o  dotaci 
a musíme být na rok 2018 připraveni.
Zateplení sportovní haly a  provozní bu-
dovy (kabiny a ubytovna) – zatím není za-
dán projekt (není dokončen převod majetku 
TJ), ale je nutné být projekčně připraven. Na 
tyto akce je vysoká šance na získání dotace, 
o které budeme, samozřejmě, usilovat.

Startovací byty pro mladé -  rekonstruk-
cí ubytovny lze levně a  s  přispěním dotace 
MMR přebudovat na 7 dvoupokojových 
bytů. Projekt je připraven pro stavební ří-
zení. V zastupitelstvu padnul názor, že není 
příliš vhodné situovat bydlení pro mladé 
do sportovního areálu, s čímž se dá částeč-
ně souhlasit. Navrženo bylo umístit zde jiné 
sportovní zařízení např. posilovnu, klubovnu 
apod.. Není to špatný návrh, který ale naráží 
na ekonomiku. Startovací byty vybudujeme 
za dotaci plus nevelký příspěvek obce a ná-
sledný příjem z  nájmu bytů vrací investici 
obce. Navíc jsme již vložili nemalé prostředky 
do projektu. Sportovní zázemí bychom mu-
seli vybudovat za své a vzhledem k nutnosti 
splnění legislativy to obnáší i  bezbariérový 
vstup do patra, šatny, sprchy, WC pro vozíč-
káře atd. Příjmy a  návratnost jsou diskuta-
bilní. V případě, že nezískáme dotaci, pak je 
tento návrh realizovatelný. Oba návrhy mají 
svá pro i proti a vše projde ještě diskusí v Za-
stupitelstvu obce.   

Trošku z  jiného soudku…
Bankomat – opravdu jsem zkoušel a  stále 
zkouším dostat bankomat do Nivnice alespoň 
za trochu přijatelných podmínek. Ale platit 
ročně 375.000,- Kč za provoz bankomatu po-
važuji za vydírání obcí bankovními domy.      
Dotace – programové dotační období je od 
2016 do roku 2020. Stav výzev je žalostný. 
Po roce a půl, pokud jsou už konečně vypi-
sovány dotační tituly, pak většinou pro obce 
do 1000, 2000 nebo 3 tisíc obyvatel. Navíc 
jsou dotační tituly vypisovány mnohdy 
s neakceptovatelnými podmínkami (příklad 
– chcete rekonstruovat školu – musíte zabez-
pečit bezbariérový přístup, v našem případě 
výtah. Taková investice zcela anuluje dotační 
příspěvek a  spíše náklad navýší). Někdy mi 
připadá, že ti, co dotace vypisují, jsou z jiné-
ho světa, tzv. „z politického skleníku“. Obce 
potřebují dotace na opravy chodníků, míst-
ních komunikací, vodovodů, kanalizací, škol, 
školek, sportovišť atd. Všude o tom s kolegy 
starosty hovoříme. Zřejmě špatný rok. Bojuje 
se o politickou moc, samé řeči, sliby. A obča-
né jsou potřební hlavně pro hlasy (omlou-
vám se za tuto vsuvku, ale tak to prostě je).

Dost bylo budování, až mě z toho bolí ruce 
, tak teď něco příjemnějšího.

Život v obci
Od počátku roku proběhlo několik spole-
čenských akcí, které jsou zdokumentovány 
na dalších stránkách těchto NN. Rád bych 
zde poděkoval především kulturní komisi, 
místostarostce Marii a  všem, kteří pořáda-
jí nebo pomáhají s  pořádáním kulturních, 
sportovních a jiných akcí. Vzpomenu ty vět-
ší akce jako např. Zabijačkové hody, Ochut-
návka hub, Nivnický košt slivovice nebo 
rekordní Vandrácká 50. Potěšující je  i skvělá 
účast na celorepublikové akci „Ukliďme pří-
rodu“. Poděkování patří i všem účinkujícím 
na těchto akcích i těm, kteří naši obec pre-
zentují nebo reprezentují. Uznání patří, sa-
mozřejmě, i všem vedoucím oddílů, krouž-
ků, trenérům.., prostě všem, kteří se věnují 
dětem a  mládeži ať už v  oblasti kultury 
nebo sportu. 
Vždy mě také potěší popovídat si i se staršími 
ročníky při návštěvách např. u paličkářek, RS 
(dříve ASPV) - to je speciálně veselý spolek, 
SPCCH, s  holubáři, zahrádkáři – to je parta 
k pohledání  nebo na Charitním domě. A věř-
te, že není nic lepšího než vidět spokojené 
spoluobčany.
V  neposlední řadě bych rád veřejně podě-
koval a  pochválil Sobotkovu partu údržby 
obce. Mají mnohdy naloženo tolik, že ne-
víme, co je větší priorita. Snažíme se obec 
udržovat v neustálé čistotě, i majetek obce. 
Začíná období nekonečného sečení, do toho 
nám občas stavitelé zašpiní ulice. Není mož-
né vždy a všem vyhovět, ale myslím, že kluci 
to zvládají na výbornou.

Spoluobčané, sousedé,  
nacházíme se v nejkrásnějším období v roce, 
jsme v plném jaru, kdy vše krásně kvete, voní. 
Žijeme v krásném kraji, krásné obci. Co více si 
přát?? Snad jen - přidáme-li úsměv na potká-
ní, bude to úplně dokonalé. 

Přeji všem zdraví, pohodový čas a nezapomí-
nejme: „...s úsměvem jde všechno líp“.

Váš starosta       
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28. 3. – DEN UČITELŮ A J. A. KOMENSKÉHO

Jan Amos Komenský (věnováno „Dvořáku“) Jaroslav Seifert

Kdekdo mi říkal: už se nevrátíš,
tak jako ten, kdo bloudil bez domova,
už nikdy neuvidíš clematis,
na vrátka sypat kvítka fi alová.
Já se však vracel v duchu jako ten,
kdo chodí světem věčně bez úlevy
a říkal si, hledě do oken:
Kde štěstí žije, o svém štěstí neví.
Pak jako kdys jsem v lavici sed zas,
Jan Amos Komenský z obrazu mi hleděl
přes rameno.

Ach, vzpomínky, vzpomínky …
Tím více těší nás, čím marněji jim chceme dáti jméno.
Blažené dětství, sladký mládí čas,
nebe je modřejší a jaro ještě sladší,
vy modré clematis, už opět vidím vás,
však srdce vzpomínce už nepostačí.

Na stěně dosud skříňky s motýly
i orel divoce svou větev svírá.
Ta větev ubohá, již lidé zlomili,
je pro něho jak pro básníka lyra.
Tu něčí ruka jako by skříňku tiše otevřela,
sto drobných křídel vzlétlo do oken,
sto křídel motýlích, která se chvěla,
je to jenom sen.

Bezhlasý orel vykřik na stěně
a rozpjal křídla v jejich dávné kráse.
Hrdlička zalkala a slétla zděšeně,
aby v svých křídlech s hrůzou schovala se.
I stařec v rámu pootevřel ret,
a pak se schoulil v stíny ještě plašší.
V duchu si říkám, co jsem na rtech čet:
jen Bůh zná dobře nitra srdcí našich.

moto: 
„Když žák nechce, 
ani Komenský ho nenaučí“

Letošní oslavy Dne učitelů proběhly trochu netradičně. 
Hned v  pondělí byla za účasti místostarostky, ředitele 
školy a sboru učitelů položena kytice k pomníku J. A. Ko-
menského v parku, kde byla učitelům předána drobná 
pozornost a růže jako poděkování vedení obce za jejich 
pedagogickou činnost. Svůj „den“ pak nejen pedagogič-
tí pracovníci oslavili přátelským posezením. 
V knihovně se pak 28. 3. uskutečnila beseda s p. Kolerem 
na téma „Jan Amos Komenský“. (více na str. 12)
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To byly krásné časy  (vzpomínka na školní léta ) zdroj FB

Po pěti hodinách, jednom Neurolu, naučení 
látky o pět kapitol zpět a jedné dobře míře-
né facce, jsem naučila svého vnuka rovnice 
o jedné neznámé, jako když bičem mrská.
Po zkušenostech s učením mých dětí (doko-
paných terorem k  vyššímu vzdělání), a  ná-
sledně mých vnuků, je mi líto, že jsem se 
nenarodila na malém ostrově kdesi v Ticho-
moří, kde jedinou starostí by bylo sehnat si 
kus žvance a spokojeně žít za šumění moř-
ských vln a šustění větru v listech palmoví, 
zcela negramotná. Já už opravdu ve svých 
letech, kdy mám blíž do hrobu než do ko-
lébky, nechci nikoho učit rovnice, gramatiku 
a  bezobratlovce. Nejdříve své děti (mladá 
a  silná) a  teď jejich děti (stará a  unavená). 
No, fuj! Kdo tohle vlastně naučil mě?
Poslední "učitelská" zkušenost mě donutila 
přemýšlet, zda já, co by dítě školou povinné, 
jsem měla taky takové problémy a jak moje 
vzdělávání vlastně probíhalo. 
V každém případě pro moje rodiče bezpro-
blémově. Nepamatuji se, že by se některý 
z  nich zúčastňoval "rodičovských schůzek", 
jak jsem k tomu byla nucena později já jako 
zodpovědný rodič. Nevzpomínám si, že by 
za mé učitele musel někdo z rodičů suplovat 
a učit mě doma třeba ty pitomé rovnice. Sku-
tečnost, že jsem nebyla zázračné dítě, které 
se nemuselo učit, měla dopady na moji ma-
ličkost v podobě několika výprasků (zásadně 
od mamičky, neb tatíček byl humanista). Byla 
přesvědčena, že dobře mířená facka podstat-
ně urychlí výchovný proces. Mamička měla 
mušku lepší než Vilém Tell.
Přes toto kruté zacházení nemám kupodi-
vu dodnes pocit, že jsem byla týrané dítě. 
Naopak, není nic hezčího, než vzpomínky 
na mé dětství a mládí (když pominu vládu 
jedné zdivočelé strany). Přes odpor můj i ko-
munistů jsem prošla do života řádně vzdě-
lána, ke spokojenosti rodičů i své (což jsem 
ocenila až mnohem později). 
Tak jsem začala vzpomínat, jak to vlastně ve 
škole tenkrát bylo. Dost kantorů se zapsalo 
do mých vzpomínek asi až do mého exitu. 
Tak například pár z nich: paní soudružka uči-
telka Válková vyučující nás češtinu stylem 
"Já vám to do těch palic natluču, i  kdybyste 
to neměli přežít!". Věřím, že moji spolužáci 
dodnes umí vyjmenovaná slova vzbuzeni 
uprostřed noci a úplně ožralí, "bfl mpsvz" by 
vysypali bez zaváhání. Absence jejich zna-
lostí znamenala automaticky z diktátu pět, 
i když vše ostatní bylo bezchybně a kraso-
pisně napsané. 
Krasopis, ano takový předmět opravdu exis-
toval, a  paní soudružka učitelka měla na 
naše výkony veliké požadavky, co se toho-
to předmětu týká. Když prohlásila, že můj 
písemný projev vypadá jako klínové písmo 
starých Egypťanů a  že si opíšu dvacetkrát 

"Píseň práce", abych si vypsala ruku, uronila 
jsem slzu. Namítla jsem, že by stačil jeden 
trest, proč mám psát zrovna "Píseň práce", 
že navrhuji třeba hymnu, že tohle mamička 
nerozdýchá. Neustoupila a  já doma pilně 
psala, zatímco ostatní skotačili venku. Ma-
mičce jsem se bála přiznat, že tuhle blbost 
píši za trest. Nebylo jinačího východiska, 
než drze lhát, že to píšu do zpěvu pro ka-
marády, protože ve zpěvníku není a  my ji 
musíme umět.
Mamička, majíc o  komunistech nevalné 
mínění, uvěřila, že jsou tak pitomí. Já lhala 
a  umírala strachy, že když kápnu božskou, 
tak mi navrch přidá opsat Shakespearův 
"Sen noci svatojánské", nebo Karafi átovy 
"Broučky". Měla obojí moc ráda.
Na paní učitelku Broučkovou vzpomínáme 
s  láskou. Nebila nás, neřvala a  když bylo 
volno, vyprávěla nám staré antické báje. My 
poslouchali, jak Zeus zahýbal Héře, jak He-
lena vzala roha s Paridem a co z toho bylo 
za melu. Na její vyprávění jsme se těšili, jak 
malé děti na pohádky a  makali, aby nám 
zbyl čas na další příběh.
Být to dnes, tak jsem dysgrafi k, psala bych 
jako prase a  neuměla po 30 letech "Píseň 
práce" (což by byla děsná škoda, no uznej-
te!). O antice bych nevěděla zhola nic a pta-
la bych se, kde to spává, co to žere.
Pan soudruh učitel Klikar, matikář přezdíva-
ný Herodes, to bylo jiné kafe.
Od šesté třídy do deváté jsme házeli korun-
ky do kasičky svatému Antonínovi, ať nás 
příští rok má někdo jiný. Svatému Tondo-
vi koupil farář nové šatičky a my zase měli 
Herodese. Před jeho hodinou bylo o  pře-
stávkách ve třídě hrobové ticho. Zoufalci, 
kteří tušili, že ne vše ovládají, se snažili na 
poslední chvíli zachránit si kůži a dohnat, co 
se dohnat v  pěti minutách nedalo. Naivní 
troubové. Zelené manšestrové sako s kože-
nými záplatami na loktech, kalhoty barvy 
neurčité, obočí jako Brežněv a postava taky 
taková, vlasy ala Einstein. Impozantní po-
stava vkráčela do třídy za hrobového ticha, 
my stáli v pozoru jak vojáci na buzerplace. 
Obrovská ruka mávla, někteří sedli do la-
vic, některým se podlomila kolena. Během 
dvaceti sekund napsal z hlavy na tabuli pří-
klad dlouhý jako Lovosice, a rovnátko. Třída 
strnula a  upuštěný špendlík by vydal zvuk 
bomby. Vyvolal pět nešťastníků k tabuli a už 
to jelo. Za rovnítkem se rozechvělé ruce sna-
žily vypočítat příklad. První zaváhání a ozva-
lo se "Pět, sednout!", "Pomalej, tři, sednout!", 
"Blbej, pět, sednout!", "Ještě blbější, pět!", 
"Kuba se nám překonal, čtyři, sednout!". Nej-
blbějšího vyprovodil ze stupínku pořádným 
pohlavkem. Kuba je dnes mimochodem 
řádným profesorem fyziky na prestižní uni-
versitě v USA a deset týraných studentů si 

vybralo po maturitách Matfyz. Můj oblíbený 
předmět, ať jsem studovala cokoliv, byl ma-
tika a mechanika.
Dnes by pana soudruha učitele odsoudili 
a  zavřeli, že by zčernal. Za všechny ty po-
hlavky, štulce a modřiny na rukou, co nám 
udělal dřevěným pravítkem. Holky tahal za 
vlasy a  vyhazoval na hanbu, čumákem ke 
zdi k  umyvadlu v  rohu třídy. Prostála jsem 
tam něco hodin, a přesto mi nic z probírané 
látky neuniklo. Když mi řekl, že tak bezna-
dějně blbou holku ještě neviděl, že ubozí 
rodiče určitě nevědí, co zplodili za dementa 
a  mnoho jiných pochval tohoto typu, tak 
doma ani muk. Mamička by řekla, že to tak 
bude, protože pan učitel má vždycky prav-
du. A já vím, že nebýt jeho, neuměla bych 
matiku a měla bych odborníky diagnostiko-
vanou lehkou mozkovou dysfunkci a zvlášt-
ní péči ohledně mého vzdělávání.
Námi milovaný učitel na chemii, zvaný 
Nuklid, starý pán, který měl být už dvacet 
let v penzi. Kdysi vyučoval latinu, a protože 
komunista nějak nestíhal vyškolit během 
jednoho roku soudruhy dělníky na kanto-
ry, nechali ho učit chemii. Zásadně dával za 
jedna, a když už bylo opravdu zle a někdo 
nevěděl, že H2O je voda, tak chytil nemilo-
srdně, bez slitování za dvě. Já k  tomu při-
hodila (nevím jak) ještě H2SO4 a tím moje 
vědomosti o chemii končí.
Na druhou stranu jsme díky němu vedli zu-
řivé debaty, jestli je lepší zlo činiti nebo sná-
šeti (Kubík dokonce zlomil Baxovi nos, když 
mu došly argumenty). Řešily se fi lozofi cké 
otázky tohoto světa, o smyslu bytí a neby-
tí. Platon a spol. To byla Nuklidova parketa 
a  na ní nás naučil tancovat. Hyperaktivita 
byla ovšem i  tímto milovaným kantorem 
přísně zakázána. Takovýto jedinec byl po-
tupně vykazován ze třídy za dveře.
Shrnuto a  podtrženo: nás chudinky nikdo 
nikdy neuznal za nemocné dyslektiky, dys-
grafi ky, dysjánevímco, za postižené mozko-
vými dysfunkcemi nebo hyperaktivní. My 
jsme byli prostě blbí nebo neukáznění. Do-
stali jsme po čumáku, mnozí hned při pro-
jevu blbosti a  nekázně ve škole, mnozí až 
doma, když matky, popřípadě otcové, pře-
četli poznámky nebo vysvědčení. A bylo vy-
malováno. Škola se s námi nemazlila a díky 
za to. Rodina nám dala mantinely i za to dík.
A tak se stalo, že když můj milovaný vnuk po 
pěti hodinách nechtěl pochopit, jak se po-
čítají rovnice a Neurol přestal působit, pou-
žila jsem onu starou metodu mojí mamičky 
a  Herodesa. Trefi la jsem se přesně, facka 
sedla a stal se zázrak: vzápětí jsme počítali 
zcela bezchybně jednu rovnici za druhou. Z 
matematiky máme za jedna. Že neumí jíst 
příborem už nějak přežiju.  
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Název výšivky „KRUHOVÁ OSTROŽKA“
Kruhová ostrožka patřila mezi výšivky pro dívky, není tak vysoká a zdobná, většinou se 
nosila na neděli.       GM

je pro nás den velmi významný, neboť ten-
to den si připomínáme narozeniny Učitele 
národů Jana Amose Komenského, k němuž 
se naše obec hlásí jako ke svému rodákovi. 
Životní příběh Komenského jako politické-
ho a náboženského uprchlíka, který většinu 
života nuceně strávil v  cizině, má mnoho 
společného se složitostí naší současné doby 
a je příkladem, jak válečné události a politic-
ká situace mohou převrátit naruby nejen ži-
voty jednotlivců, ale i celých národů.
Toto téma bylo i  náplní mezinárodní 
konference, která se konala v  Praze dne 
17.  10.  2016  pod názvem Humanita jako 
základní hodnota výchovy a  vzdělávání 
v  Národní pedagog. knihovně a  muzeu 
J.  A.  Komenského ve spolupráci s Technic-
kou univerzitou v Liberci. Hlavním tématem 

Slivovice:
Šampion letošního koštu, vzorek č. 50 – Karel Kopecký, Nivnice
1. místo, vzorek č. 48 – František Seménka, Nivnice
2. místo, vzorek č. 65 – Jarmila Kudelová, Šumice
3. místo, vzorek č. 47 – Richard Bednařík, Svárov
4. místo, vzorek č. 41 – Vlasta Hrudová, Slavkov
5. místo, vzorek č. 56 – Miroslav Halaxa, Nivnice
6. místo,  vzorek č. 58 – Karel Chvíla, Nivnice
7. místo, vzorek č. 31 – ČZS II., Nivnice
8. místo, vzorek č. 13 – Horymír Konrád, Nivnice
9. místo, vzorek č. 49 – Josef Kašpárek, Nivnice
10. místo, vzorek č.60 – Dušan Milička, Šumice

Ostatní kategorie:
1. místo MERUŇKA, vzorek č. 1 – Stanislav Křen, Svárov
1. místo HRUŠKA, vzorek č. 9 – Vlastimil Gajdůšek, Velký Ořechov
1. místo JABLKO, vzorek č. 10 – Pavlína Lidiaková, Nivnice
1. místo OSTATNÍ PÁLENKY, vzorek č. 8  špendlík – Zdeněk Kotačka, Nivnice

byla humanita a její vývoj ve vzdělávání od 
Komenského nápravy věcí lidských až k pe-
dagogům a jejich roli v pohnutých událos-
tech 20. století.  
Zvlášť silným dojmem zapůsobily vzpomín-
ky pamětníků, kteří jako děti prošli školami 
terezínského ghetta – např. malířky Helgy 
Hoškové Weissové, jejíž dětské obrázky do-
kumentují otřesné podmínky Terezína.
Na stejném místě se pak konalo dne 
19. 11. 2016  Valné shromáždění Unie Come-
nius, kde kromě obvyklých zpráv o činnosti 
a  hospodaření Unie patřila k  nejdůležitěj-
ším zpráva o registraci Unie Comenius jako 
spolku ve spolkovém rejstříku Krajského 
soudu v Brně. Sídlem Unie se stává Muzeum 
J. A. Komenského v  Uh. Brodě, předsedou 
zůstává PhDr. Jiří Beneš. 

28. březen 1592

Košt slivovice  

Členové Unie s  radostí uvítali obnovené 
členství obce Nivnice v Unii i zaplacení pří-
spěvku 1500 Kč. 

Mgr. Ludmila Fialová

, p , ivnicce
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Druhá sobota v březnu patřila v Besedě milovníkům nakládaných 
hub či houbových specialit. Ti, kdo přišli,  mohli ochutnat 38 vzorků 
nakládaných „praváků“, václavek, ryzců, kuřátek, křemenáčů, lišek, 
a dokonce byla v ochutnávce i naložená houba ucho Jidášovo (pro 
některé rarita!!!) Svým ochutnáváním a hodnocením pak určili i cel-
kové vítěze koštu – vítězkou se stala p. Marie Kubelová z  Květné   
s hřibem pravým, druhé a třetí místo obsadil p. Josef Limanovský 
s václavkami. Vítězové si odnesli pletené koše plné houbiček na 
úklid .  Gratulujeme!!!
Celým programem a k dobré náladě hrála kapela Money Band. Na 
koštu nechyběl ani doprovodný a kulturní program v kterém se 
představily děti z MŠ Korytná s pásmem o houbách. Návštěvníky 
zaujala přednáška mykologa Romana Maňáka na téma „Houby 
známé a neznámé“. 
A co ještě přispělo ke zdárnému průběhu koštu? No přece luxusní 
houbovo-zvěřinový gulášek, topinky s  houbovou směsí, pašti-
ka z hub, rohlíčky plněné houbami, „paláně“ (obdoba lazaní, ale 
s palačinkami a houbami – mooooc dobré) a houbové překvape-

Mykologický kroužek Nivnice opět vyhlašuje fotosoutěž o nejhezčí, největší nebo nejzajímavější úlovek 
houby nebo hub v roce 2017!!! Fotografi e zasílejte ne e-mail mareksmetana@seznam.cz nebo osobně na 

adresu Trtek Josef, Pořádí 40. Soutěž končí 30. září 2017
Vyhlášení výsledků proběhne v neděli 8. října 2017 v 17:00 hodin ve SD Beseda na VÝSTAVĚ HUB a kde 

budou taky vaše fotky vystaveny. Přejeme všem houbařům úrodný rok!

I letos bude Mykologický kroužek pořádat tradiční VÝŠLAP DO LIPIN  pro děti i dospělé. Nivnická trasa začne 
jako obvykle na „Rajčovně“, trasa z Korytné na fotbalovém hřišti. Termín bude upřesněn v měsíci červnu 
(počká se na přijatelné počasí!) místním rozhlasem.  Těší se na Vás mykologové

ní. Na tyto dobroty bylo použito téměř 30 kg václavek, ryzců, pra-
váků, suchohřibů a kozáků. A jelikož zůstaly jen prázdné hrnce a ta-
lířky, tak můžeme konstatovat, že se pořadatelům jejich houbové 
speciality povedly. Závěrem této zdařilé akce, jako taková třešnička 
na dortu, byla tombola s opravdu hodnotnými cenami.  
Tak na shledanou 17. 3. 2018 na VI. Koštu hub!!! Těší se na Vás My-
kologický kroužek

-red.

Košt hub  

FOTOsoutěž

Oznámení – Výšlap do Lipin

a

 
 

-red.
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Zabijačkové hody (25. 2.)

Druhý ročník zabijačkových hodů byl ve znamení krásného 
počasí, i  když nám meteorologové spíš slibovali déšť, sníh, 
mráz a vítr. Přiznejme si, sluníčko a příjemná teplota to už je 
pro venkovní akci velká výhra . Návštěvníci se jen hrnuli 
a vypadali spokojeně. Jak by taky ne, bylo připraveno šest set 
kusů jitrnic a jelit, skoro sto kilogramů tlačenky, obrovská hora 
škvarků, kotle s „obarovicou“ (zabijačková polévka) a jiné zabi-
jačkové mňamky.  Nechyběl “svařák”, čaj, grog a káva. 
Hody nám zpestřilo milé vystoupení dětí z  MŠ, zastepovaly 
nám stepařky z DDM UB a z Hurikánku, zastavil se i maškarní 
průvod, a až do konce hrála neúnavná kapela MoneyBand. Jako 
novinka v doprovodném programu byla pro zájemce připrave-
na biatlonová střelnice – stále obsazená .
Vrcholem celé akce byla ovšem soutěž „O nejlepší kapustnicu“. 
Obec Nivnice vyzvala naši spřátelenou obec ze Slovenska, Jab-
lonku, k  soutěži.   Nás reprezentoval starosta Miroslav Vykydal 
a Otec Petr Martinka, obec Jablonku pak starostka  Anička Ciga-
neková a  její kolega Paľo Blaha.   Celou dobu návštěvníci mohli 
pozorovat, jak se přikládá pod kotlem, krájí cibule, vaří zelí, krájí 
maso, obírá maso, přidává koření do kapustnice….. no třemi slo-
vy BYLO TO AKČNÍ!!!!   Ale hlavně nakonec mohli přihlížející obě 
hotové kapustnice ochutnat, porovnat a která chutnala lépe, tak 
ji dát zrníčko kávy.  Která vyhrála? Těžko říct, každá byla jiná, 
ale obě byly výborné a chutné !!!
Poděkování patří všem vystupujícím, zvukaři celé akce p. 
Čapkovi, střelcům za dodání a  hlídání střelnice, hasičům za 
uvaření svařáku (byl výborný) a pomoc při stavění a odklízení 
stanu. V neposlední řadě patří velký dík obecním zaměstnan-
cům za celkovou realizaci a organizační pomoc.
Byl to pří jemný, pohodový, klidný, přátelský a milý den, už se 
pomalu můžeme začít těšit  na ten další, třetí ročník zabijač-
kových hodů 
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Čaj o páté
Jaro nám nesměle ťuká na dveře, máme více světla i sluníčka přes 
den a hned je ten náš svět veselejší. Obecní úřad ve spolupráci 
s kulturní komisí pořádají jednou za měsíc, vždy ve čtvrtek, pro 
dříve narozené ČAJ O PÁTÉ. Můžete posedět, pobesedovat, za-
číst se do knížek, časopisů, poslouchat hudbu, sledovat kulturní 
program nebo si jen vypít čaj či kávu. Záleží na chuti. Vstupné 
se neplatí, vše je v režii obce. A to, jak uvádím, je jednou za mě-
síc ve společenském domě Beseda.  Věru, dobrý počin. Občas 
přijde pan starosta Ing. Vykydal nebo paní místostarostka Ing. 
Kománková a další hosté k besedování, k diskuzi, k výměně 
názorů či  „mudrování“ co dál v obci zlepšit, zkrášlit… Je milé, 
že nejedna žena, seniorka, přinese z domu „okoštovat“ něco na 
zub – zákusek či jiné dobroty. 
Není to tak dávno, 9. března, jsem se tohoto sympatického 
besedování zúčastnil. Chutná káva, milé přivítání, spousta zná-
mých a přátel…  Byla nám představena paní Kočicová, která si 
pro nás připravila přednášku na téma „Údržba zahrádky, tráv-
níků a okrasných keřů po zimě“. Inu, jak píši „jaro nám ťuká na 
dveře“. Bylo to prima, diskuze bohatá, výměna zkušeností jak by 
smet. Víc debatovaly „robky“ než my chlapi. Paní Kočicová zau-
jala prostě všechny, není se co divit, je to aktuální téma. Potěšilo 
mě, že jsem se strefi l zrovna do takové besedy, neboť zahrád-
ka je mým koníčkem, teda kromě focení, motorismu, cestování 
a podobně…
Tak se mějte, vážení čtenáři, a někdy opět na „Čaji o páté“ 

Karel Šik

 I v  letošním roce pokračujeme ve fl oristic-
kých kurzech – v březnu bylo téma „Pokojové 
rostliny jako dárek“, kde kromě možnosti jak 
darovat pokojovou rostlinku jsme se poba-
vili i o její péči. V dubnu jsme měli možnost 
uvázat si kytici k  různým příležitostem pod 
dohledem zkušené lektorky.
Kurzy byly přijaty velmi kladně. Kdo nemá 
vlohy pro aranžování (nebo si myslí že nemá ) může 
se jen dívat a  případně si pak vše vyzkoušet doma. 
Paní lektorka má „dar mluvení“, takže tato odpoledne 
rozhodně nejsou nudné poučky o tom jak a co máme 
dělat, ale jsou nabitá přátelskou atmosférou s osobitým 
humorem. A jak konstatovala nejedna účastnice…. 
„paní Kočicová se dá poslouchat od rána do večera 
a vždy se dovím hodně zajímavého a nového“.

A co nás ještě čeká?

27. 04.  Svatební fl oristika
04. 05.  Slavnostní úpravy stolů k různým příležitostem
21. 09.  Podzimní úprava zahrad
05. 10. Návrhy a úpravy hrobů
26. 10. Dušičková vazba

y 
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FLORISTICKÉ KURZYFLORISTICKÉ KURZY

kytička jedné z účastnic kurzukytička jedné z účastnic kurzu

poschoďová kytice poschoďová kytice 
- bez ozdob- bez ozdob

vtipná úprava dárku 
vtipná úprava dárku pro ženypro ženy

úprava rosltiny pro dětiúprava rosltiny pro děti
kytice pro kreativního kytice pro kreativního 
manželamanžela



w w w. n i v n i c e . c z

1111 Brezen - Kveten Brezen - Kveten 22/2017/2017ˇ̌ˇ̌

Vajíčko 1000x jinak 
byl název dalšího kurzu studené kuchyně, který 
zaujal nejen účastníky kurzu, ale také reportérku 
českého rozhlasu Brno, která s námi strávila neděl-
ní „Josefovské“ odpoledne.
Lektorka kurzu Marie Hrbotická nám opět připra-
vila velmi zajímavé recepty na jídla, kde jsou zapo-
třebí vajíčka – ať už syrová nebo vařená. Většinu re-
ceptíků jsme si mohli na místě vyzkoušet, připravit 
a také ochutnat. A opět máme pro vás, čtenáře NN, 
pár zajímavých receptů k vyzkoušení 

Vajíčková pomazánka s paprikami

50gramů vařené červené papriky nakrájené na 
kostičky
50gramů vařené žluté papriky také na kostičky
4ks vařená vejce
200gramů tavený sýr
100gramů pomazánkové máslo, sůl, pepř

Vajíčková pomazánka s kečupem

4ks vařené vejce
50gramů kečupu
1 lžíce hořčice
100gramů másla, sůl, pepř

Vajíčková pomazánka s bramborem

4ks vařená vejce
100gramů másla
80gramů cibule
2 stroužky česneku
100gramů vařených brambor
sůl, pepř, chilli koření

Vaječné karbanátky 
40 g másla
40 g hladké mouky
4 polévkové lžíce mléka
6 vajec
sůl, petrželka
Z másla a mouky připravíme světlou zásmažku, zalijeme mlékem 
a  uvaříme hustou kaši. Přidáme natvrdo uvařené nastrouhané 
vejce, sůl a  petrželku. Tvoříme karbanátky, balíme je v  trojobalu 
a smažíme.

Sladká tečka nakonec – kurz POTAHOVÁNÍ DORTŮ se uskuteč-

ní v neděli 21. 5. 2017 v 15:00 hodin ve SD Beseda. Zájemci se 

mohou hlásit  na e-mail  beseda@ou.nivnice.cz

SOUTĚŽ pro děti
Pro děti máme soutěžní omalovánku – na obrázku je spousta 
vajíček, vybarvi je a spočítej.
Vybarvené obrázky můžete za pomoci rodičů naskenovat 
a s počtem vajíček a s uvedením jména a věku zaslat na adresu: 
beseda@ou.nivnice.cz do 15.5.2017.
Soutěžící odměníme čokoládovým vajíčkem 

wwwwwwww wwwwwww wwwwwww.... nnnnnn iiiiii vvvvvv nnnnn iiiii ccccc eeeee ... ccccc zzzz
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Akce v knihovně
V  naší knihovně je stále živo. Začátkem roku navštívily knihovnu 
děti ze školní družiny s paní učitelkou Srncovou. Děti se seznámily 
s knihovnou, řazením knížek, značením, rozdělením a také s autory 
a ilustrátory. Mohly nahlédnout do knížek a vypůjčit si je. Po přečte-
ní ukázky z knížky byly děti rozděleny do skupinek a musely uhád-
nout hádanky. Vítězné družstvo obdrželo odměnu. 
Častým a milým hostem knihovny jsou děti z mateřské školky se 
svými učitelkami. Ty je vedou k lásce ke knihám, a za to jim patří vel-
ký dík. Kromě výpůjček knížek, které si potom předčítají ve školce, 
si děti v knihovně prohlížejí časopisy a pohádkové a naučné knížky. 
Při odchodu skoro vždy dostanou na cestu malou sladkost. V břez-
nu „Měsíci čtenářů“ děti opět navštívily knihovnu a vyprávěli jsme 
si o  pohádce a  pohádkových postavičkách. Všechny velice dobře 
reagovaly a správně odpovídaly na nejrůznější otázky.  
24. března se v  knihovně uskutečnilo „První čtení druháčků 
v knihovně“. Třicet osm dětí tak bylo slavnostně přivítáno v knihov-
ně. Paní knihovnice je vyzkoušela, jestli poznají písmenka a  umí 
číst, promítla jim prezentaci o knihovně a výpůjčkách a každý žá-
ček dostal jako upomínku knížku Knihožrouti od spisovatelky Kláry 
Smolíkové a záložku do knížky. Na závěr proběhlo společné focení 
obou tříd. 
28. března - v  den výročí narození našeho rodáka Jana Amose 
Komenského, proběhla v  knihovně beseda s  uherskobrodským 
patriotem, sběratelem, sportovcem a  galeristou panem Josefem 
Kollerem na téma „Jan Amos Komenský“. V hodinové besedě nám 
zajímavě povyprávěl své zážitky ze získávání knih a  dokumentů 
o  J.  A. Komenském. Na závěr také položil otázku: „Kdeže se tedy 
J. A. Komenský narodil?“ Po různých vysvětleních a argumentech 
jsme se opět nedohodli na jediném a opravdovém místě jeho naro-
zení. Beseda byla velmi zajímavá a dalo by se ještě dlouho o všem 
diskutovat. Závěrem si všichni mohli prohlédnout pamětní mince, 
pohledy a  velmi vzácnou knížku J. A. Komenského, Brána jazyků 
otevřená. Je to učebnice latiny a vyšla tiskem v Německu roku 1654. 

Obsahuje i předmluvu J. A. Komenského. V současnosti jsou už je-
nom dva výtisky na světě. Jeden je v Univerzitní knihovně v Praze 
na Strahově a  druhý vlastní pan Koller. Knihu zakoupil na burze 
v Trenčíně. Druhou vzácnou knihou, kterou nám ukázal, byla kniha 
Kristýna Poniatovská. Tato vědma, o které J. A. Komenský napsal, 
předpověděla osmdesát dvě proroctví a mimo jiné i vraždu Vald-
štejna. Toto proroctví se vyplnilo.

Ještě trochu statistiky - nejvíce půjčované knihy v roce 2016:

Dětské:

O Lopenickém dráčkovi  Bartošíková A.
Deník mimoňky   Russell, R.
Bramborová Bára   Březinová, I.
Rychlé šípy   Foglar, J.
Upíří ségry   Gehm, F.
Deník malého poseroutky  Kinney, J.
Pohádky o psech a lidech  Křesťanová, L.
O botě, která si šlapala na jazyk Žiška, P.
Případ pro tebe a Klub Tygrů Březina, T.

Dospělé:

Hlas pro vraha   Táborská, O.
Na co Alice zapomněla  Moriarty, L.
Co to bude?   Keleová-Vasilková, T.
Krok do tmavé noci  Doležal, M.
Syn    Nesbo, J.
Dobrovolnice   Hindráková, H.
Čiň manželu dobře, 
peklem se ti odmění  Jakoubková, A.
Recept na Araba   Darsane, V.

Časopisy:   Vlasta, Květy, Refl ex, 100+l, Receptář, Zahrádkář, Naše 
rodina, Burda,  ABC, In!otevřená. Je to učebnice latiny a vyšla tiskem
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Charitní dům sv. Andělů strážných 

Oslava 100. jubilea v CHD Nivnice
Nestává se každý den, ani každý rok, aby 
někdo v našem okolí oslavoval 100. naro-
zeniny. V CHD v Nivnici se tou oslavenkyní 
stala právě letos paní Františka Malinová. 
Narodila se 4.3.1917, ještě do I. Světové války. 
Když se vdala, bydlela s manželem v Popovi-
cích. 

V  pondělí 6. března 2017 oslavila své krásné 
80. narozeniny naše další klientka. Je jí paní  Ma-
rie Hamšíková. Paní Hamšíková zde slavila už 
i 65., 70. a 75. narozeniny, protože byla první oby-
vatelkou charitního domu, po jeho otevření. Na 
charitním domě zažila střídání vedoucích, ředite-
le charity, personálu, rekonstrukci domu, úpravu 
zahrady, všechny klienty, kteří zde pobývali, změ-
ny starostů obce i vlád naší země.
Sama paní Hamšíková se však, zde v  charitním 
domě, cítí jako doma. Má zde, podle jejích vlast-
ních slov, všechno, co potřebuje – domov, péči 
a laskavost.
Stále vzpomíná na ochotnou pomoc ze strany charity 
rodině jejího syna, když se jim narodila trojčata. Dnes 
už jsou dospělá a samostatná.
K přání pana ředitele se s chutí přidali i samotní klienti 
pod taktovkou paní Bartošové. Paní Bartošová pře-
četla pár milých slov na úvod a poté jsme společně 
zazpívali píseň, která se hodí nejen k narozeninám – 
„Aby Vás Pán Bůh miloval, nebe dal, zdraví zachoval. Nic 
nežádáme, jenom to samé, aby Vás Pán Bůh miloval.“ 
Proto, milá paní Hamšíková, vykročte do dalších spo-
kojených let s přáním, aby Vás Pán Bůh miloval.

JK

Během manželství zažila II. Světovou válku. 
Paní mi povídala: „Za války jsme byli v odboji. 
To si neumíte představit, jaký jsem měla strach. 
Hrozné bylo, že člověk ani nemohl nikomu nic 
říct. Bylo to tajné. Nejhorší bylo, když k  nám 
došli vyšetřovat a ptali sa na manžela. Takové 

nervy nikomu nepřeju. Kdyby sa něco 
dozvěděli, vyhladili by celú dědinu. Teď, 
když mám narozeniny, tak za mňú dojde 
ze spolku odbojářů, dycky něco donese 
– hrnečky, kyticu. Teď jsem dostala pol-
štářek. Dycky sa ptá, jak sa mám. Co už 
budu vymýšlat. 
Měla  jsem tři děti. První byly dvojča-
ta. Měla jsem těžký porod. Tenkrát to 
nebylo takové jak dnes. Bralo mňa to 
od pondělka a  doktor přišel až v  pá-
tek. Měl ze mňa strach. Zavolal si ještě 
jednoho na pomoc. Narodily sa mně 
dvojčata. Byly takové malé, žádné 
maso na sobě neměly, ale doktor řekl, 
že budú žit. A že další budu moct mět 

až za 10 roků. A taky že jo, Anička sa narodila 
až po 10  rokoch. Syn z dvojčat už umřel, dce-
ra teď slavila 76 roků a bývá ve Zlíně. Sama 
už je nemocná a má moc nemocného man-
žela. Druhá dcera Anička mně to zařídila 
tady, aby za mňú mohla chodit.
Nikdy by mňa nenapadlo, že tady budu tak 
dlúho. Pán Bůh ví, jak dlúho eště.“
Paní je v Nivnici od loňského května. Od té 
doby se pravidelně účastnila všech aktivit 
na zařízení, všech mší svatých i  aktivizací. 
Její osobnost vyzařuje moudrost života, 
klid a  úplnou odevzdanost do Božích ru-
kou. Je nám v mnohém příkladem pokoj-
ného stáří a radosti ze života.
Ve čtvrtek 2.března proběhla mše svatá za 
oslavenkyni a  její rodinu, sešla se spousta 
lidí.  Následovala oslava v Charitním domě, 
které se, bohužel, sama jubilantka nezú-
častnila. Předešlého dne byla odvezena do 
nemocnice. 
Za celý Charitní dům, všechny pracovníky 
a klienty jí ze srdce přejeme pevné zdraví, 
klidné stáří a Boží požehnání. 

JK
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LYŽAŘSKÝ KURZ ALPY 2017  (19. 3. – 25. 3. 2017)

Již potřetí jsme se zúčastnili společně se 
školou z  Bojkovic lyžařského kurzu do Ra-
kouské destinace Zell am See. Zájezdu se 
účastnilo 15 žáků z  naší školy, někteří se 
sem s námi vydali už v minulých letech, jiní 
měli premiéru. 
Natěšení jsme se dostavili v  neděli ráno 
k  odjezdu. Naložili jsme lyže a  kufry, při-
vítali jsme se s  učiteli a  dětmi z  Bojkovic 
a v 9 hodin jsme vyrazili. Odpoledne jsme 
po několika zastávkách přijeli do historic-
kého města Salzburg. Kromě toho, že nás 
přivítalo panorama Alp, prohlédli  jsme si 
zámek a zahrady Mirabell, Mozartův rodný 
dům a historické centrum. Nad vším vévodila 
pevnost Honensalzburg. Kolem páté hodiny 
jsme dorazili do našeho penzionu Glockner-
hof v městečku Bruck. Po chutné večeři jsme 
se seznámili s organizačními pokyny a hlavně 
s  bezpečností a  chováním na sjezdovkách. 
V deset hodin jsme uléhali unavení, ale plní 
očekávání druhého dne.
Kolem městečka Bruck leží tři lyžařská stře-
diska, která jsme měli v úmyslu navštívit. Prv-
ní je ledovec Kitzsteinhorn nad městečkem 
Kaprun ve výšce 3203 m, druhým je středis-
ko Schmitten – Zell am See, které leží v nad-
mořské výšce 2000m, a třetím je Maiskogel 
ve výšce 1730m, které bylo ale z provozních 
důvodů uzavřeno. Proč? To jsme nezjistili, 
ale kvůli nedostatku sněhu to rozhodně 
nebylo.
Budíček jsme měli pravidelně v  sedm ho-
din, v půl osmé snídani ve formě švédských 
stolů, kde si mohl každý vzít dostatek jídla. 
V  půl deváté jsme nasedali do autobusu, 
který jsme měli k dispozici každý den.
 Ráno nás přivítala mlha, tak jsme zvolili le-
dovec. Lanovkami jsme vystoupali do výšin 
nad mraky do tzv. Alpin centra, kde jsme si 
stanovili srazové místo. Přivítalo nás nádher-
né počasí s nekonečným panoramatem hor. 
Vyzkoušeli jsme mnoho sjezdovek a tipovali, 
která je asi nejlepší. S obědovou přestávkou 
jsme lyžovali do 16. hodiny. Příjemně unave-
ní jsme se vraceli na penzion kolem páté ho-
diny. Tam nás čekala vydatná večeře ve formě 
polévky, hlavního chodu a dezertu. Po večeři 
bylo volno, které někteří trávili odpočinkem, 
družením se s  ostatními kamarády, stolním 
tenisem nebo prohlížením  notebooků a sle-
dováním televize, kde se daly pustit i  naše 
programy. Ve 22.00 byla večerka.
Třetí den jsme opět jeli na ledovec, kde se nám 
předcházejícího dne  líbilo. Opět nás přivítalo 
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krásné počasí, podstatně méně lidí a bezvadně 
upravený terén. Někteří z nás našli zapomenu-
tý batoh z předešlého dne, někteří zase ztratili 
rukavici a jiní i přes neustálé připomínání zapo-
mněli přilbu na pokoji. Podařilo se také ztratit 
kameru, která se nakonec našla na stanici la-
novky. Tak nějak bychom si rádi představovali 
chování nejenom lyžařů, ale i všech lidí: najít 
ztracené věci a  odevzdat je na informačním 
centru nebo vlekařům. Nejsem si jistý, že 
u nás by to probíhalo stejně .
 Našli jsme si bezvadnou sjezdovku, kde 
jsme toho najezdili asi nejvíc. Po odpočinku 
jsme opět šli hledat neprobádané tratě, kte-
ré jsme si vyzkoušeli. Tento den se někteří 

z  nás tak opálili, že pan učitel založil „klub 
rudých hlav“, kterému byl vůdcem, a většina 
z nás se k němu směle hlásila .
Den 4.- takzvaný krizový – tento den jsme 
měli naplánovanou procházku do městeč-
ka Zell am See, k místnímu jezeru a do ma-
lebného centra. Ušli jsme asi šest kilometrů, 
proto jsme se zpět vraceli vlakem. Po obědě 
jsme šli relaxovat do místních termálů, kde 
se všichni vyřádili na tobogánu, vířivkách 
a  venkovním slaném i  sladkém bazénu. 
Neopomenuli jsme také navštívit obchodní 
centrum.
Den 5. – opět jsme zajeli do lyžařského 
střediska Schmitten, cílovou stanicí byl vr-
chol zvaný Panorama. Tam jsme opět měli 
stanoviště, odkud jsme podnikali výpady 
na různé sjezdovky, mimochodem také 
na černou, která vedla až do zmíněného 
městečka Zell am See. Tento den opět pa-
novalo krásné počasí, proto i odpočinek na 
Panoramě na terase restaurace nebo lehát-
kách nebyl vůbec k zahození. Schylovalo se 
už k 16. hodině a cestou dolů na parkoviště 
jsme si v kabince lanovky uvědomovali, že 
už bohužel nastane čas balení a den posled-
ního lyžování.
Den 6. poslední – ráno jsme opustili své 
pokojíky, všechny věci jsme měli zabalené, 
až na ty, ve kterých jsme absolvovali cestu 
autobusem domů. A hurá na závěrečné ly-
žování, opět na Schmittku a opět, světe div 
se, nám vyšlo nádherné počasí. Jezdili jsme, 
co to dalo, až nám z toho půlka družstva na-
sedla na lanovku v přestupní stanici místo 
směrem nahoru, tak dolů a odporoučeli se 
směrem na parkoviště. Tam pozdravili řidi-
če a bez úhony dorazili zpět na Panoramu. 
Akorát za dobu, než dojeli na vrchol, tak 
my jsme stihli ještě dvě jízdy. 
Blížil se neúprosně konec. Pro naše devá-
ťáky to byla poslední jízda na mezistani-
ci, odkud jsme lanovkou sjeli k autobusu 
a  to byl úplný konec našeho lyžování. 
Zabalili jsme lyže, převlékli se, naložili 
věci do autobusu, zamávali jsme míst-
nímu personálu a s pocitem, že se snad 
za rok vrátíme, jsme odjížděli. Ještě 
jsme se zastavili v obchodním centru, 

kde jsme dokoupili dárečky a  v  17 hodin 
jsme se vydali směr Mikulov a Nivnice.
Snad se Vám to všem líbilo, dovezli jste si 
spoustu zážitků, nových kamarádství, na 
která budete vzpomínat. Neměli byste za-
pomenout poděkovat rodičům, kteří Vám 
zájezd umožnili. A nemělo by se určitě za-
pomenout ani na naši školu a lidi, kteří ce-
lou akci zorganizovali, a měli bychom vědět, 
že jako jediné dvě základní školy v kraji jez-
díme na výcvik do Alp.
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Jak jsme šli padesátku  
Už od zimy trénujeme na Vandráckou 
- já, a pár dalších kluků z turisťáku. Le-
tos jsme si naplánovali jít pětatřicít-
ku. S tím jsme počítali ještě v pátek, 
kdy jsme zajišťovali ubytování pro tu-
risty z dálky. Potom nás ale napadlo: 
„ Co, kdybychom šli padesát?“ Hned 
jsme ten nápad zavrhli, protože se to 
zdálo jako šílenost, když trasu třicet 
pět kilometrů jsme šli jen jednou. Tak 
jsme se jen tak ze srandy Míši zeptali: 
„Myslíš, že bysme zvládli padesátku?“ 
Jeho odpověď byla povzbudivá, řekl 
nám, že on to šel v sedmé třídě, a tak 
jsme se rozhodli, že půjdeme. 
Ráno jsme se podle dohody sešli o sed-
mi u klubovny. Moc jsme si nevěřili, po-
řád jsme se bavili o tom, že to nedáme, 
ale po tom, co jsme se zapsali na pade-
sátku, už nebylo cesty zpět. Začátek ces-
ty probíhal dobře. Nasadili jsme rychlé 
tempo, na Javořině jsme byli už v deset 
hodin. Na Javořině jsme posvačili, do 
Květné jsme seběhli. Ale za Květnou za-
čal nejtěžší úsek. Při výstupu na Novou 
horu mě začaly bolet nohy. Začal jsem 
myslet na to, že to nemůžeme zvlád-
nout, když nás čeká nejtěžší kopec, 
Lopeník. Novou horu jsme vyšli, užili 
jsme si cestu z kopce a začal výstup na 
Lopeník. Na úpatí je cesta mírná, říkal 
jsem si, že to asi nebude tak hrozné. Po 
deseti minutách mě z  omylu vyvedla 
odbočka, která vedla do opravdu hod-
ně prudkého kopce. Šli jsme pomalu, 
kilometry ubíhaly čím dál pomaleji. Po-
řád jsem doufal, že už budeme nahoře, 
po kilometru jsem to říkal jen tak, na 
povzbuzení nálady. No asi po půl ho-
dině jsme vylezli, Tonda zůstal za námi. 
Hned po výstupu jsme šli ke studánce. 
Když jsme se napili, vrátili jsme se na 
vrchol. Tonda tam nebyl, tak jsme čekali. Po 
deseti minutách nám to nedalo a  zeptali 
jsme se dalšího turisty, jestli tu už nebyl, od-
pověděl nám, že před čtvrt hodinou odešel 
a snažil se nás dohnat, protože nevěděl, že 
jsme se šli napít. Tak jsme zdrhali. Zdálo se 
beznadějné dohnat ho, ale nakonec se to 
povedlo. Pak už cesta ubíhala celkem rych-
le. Šli jsme hlavně z kopce, občas jsme dali 
pauzu, ale na třetí kontrole jsme se dohodli, 
že si deset minut odpočineme. To se ukáza-
lo jako opravdu špatný nápad, protože nám 
ztuhly nohy. Cesta do Nivnice byla peklo, 

k 
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už jsme se jen táhli, skoro jsme nemluvili. 
Po dlouhé cestě jsme konečně dorazili do 
cíle. Byli jsme šťastní, ale kvůli bolestem 
jsme si to moc neužili. Teď s  odstupem 
to hodnotím jako velmi povedenou akci.  
Štěpán Matěk

Při stoupání po svahu Velkého Lopeníku 
jsme zanechali mého bratra pozadu s tím, 
že se setkáme na vrcholu. Když jsme tam 
dorazili, šli jsme se občerstvit k blízké stu-
dánce, která je kousek pod vrcholem. Po 
našem návratu tam bratr stále nebyl. Če-
kali jsme asi deset minut a zeptali jsme se 
jednoho kolemjdoucího, zdali ho někde 
při výstupu nepředběhl. Ten ho neviděl, 
ale opodál odpočívající turista nám řekl, 
že asi před deseti minutami viděl menší-
ho chlapce v oranžovém triku (popis od-
povídal) jak bez zastávky pokračoval na 
Malý Lopeník. Pokusili jsme se mu dovo-
lat, ale byl mimo signál, tak jsem ostatní 
nechal jít běžným tempem a sám jsem 
se rozběhl bratra dohnat. Po cestě jsem 
potkal dvě skupiny lidí, které mi směr 
„chlapce v oranžovém tričku“ potvrdily 
s tím, že utíkal. Zároveň ve mně začína-
ly hlodat pochybnosti, že je to skutečně 
můj bratr. Nakonec jsem potkal jednoho 
staršího pána, kterého jsme předběhli 
při stoupání, který mi bratrovu totožnost 
potvrdil s tím, že nemám utíkat, že určitě 
někde počká. Já jsem byl přesvědčen, že 
nepočká, protože se nás snaží dohnat, 
tedy jsem běžel dál. Nakonec jsem někde 
pod Malým Lopeníkem bratra zahlédl na 
obzoru, volal jsem na něho, ale on nesly-
šel. Ale naštěstí už neběžel a  tak nebyl 
problém ho dohnat. Nakonec jsem se 
ještě snažil zavolat ostatním, že už jsme 
se našli, ale oni nebrali telefon. Tak jsme si 

sedli na kraj cesty a posilnivše se perníčky 
jsme čekali.  Matouš Cimala

Trocha statistiky:

20 km - 790 účastníků - z Nivnice 341
35 km - 221 účastníků - z Nivnice 36
50 km - 103 účastníků - z Nivnice 14
cyklo 50 km - 40 účastníků - z Nivnice 11
cyklo 65 km - 3 účastníci - z Nivnice 0
Celkem 1157 účastníků + 2 koně + nespo-
čet psů 
Nejstarší účastník - ročník 1940 (jeden 
Dolněnčan a jeden Nivničan)
Nejmladší účastník - ročník 2017 (!)
Nejvzdálenější účastník - Karlovy Vary

Tak příště 7. 4. 2018 na 40. ročníku 
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Ukliďme Česko - ukliďme Nivnici
Poďme dnes ven, ukludit zem (pozvánka na akci )
Kdo nemá na sobotu zaměstnání,
doporučení je zde jedno k mání.
Neb mnozí z nás máme k přírodě dluhy,
pojďme dnes uklúzat naše háje a luhy.
Však příležitostí v roce naskýtá sa více,
každý deň možem vzít petku, co leží v lese či v říce.

Vedení obce DĚKUJE všem dobrovolníkům a zástupcům ná-
sledujících zájmových spolků:
• Myslivci – tradičně největší plocha a opět nejvíce odpa-

du, ach ty Lipiny
• Hasiči – letos prošli poprvé Topolo-

vem, takže 22 pytlů odpadu a pne-
umatiky jim bylo odměnou 

• Zahrádkáři – uklízel i  nejmladší 
účastník a také i jedni z nejstarších, 
letos odpadu méně

• TJ – vyslalo oddíly RS (dříve ASPV, 
členky s doprovodem vyrazily i s pí-
sničkou), zápasu a  volejbalu (také 
letos poprvé nový úsek, který zvlád-
li i  přes nepřízeň počasí); fotbalisté 
(mají úklid v době psaní tohoto člán-
ku ještě před sebou)

• Včelaři – letos vyrazili úplně první 
hned v 7:30 hod. 

• SPCCH – v jednom z největším počtu 
znovu uklízeli větrolam

• Rybáři – úklid kolem rybníku, také 
letos poprvé 

Největší skupinka uklízečů, kterou 
zkušeně vedl zakladatel  úklidů u nás 
v obci, Lukáš Velecký, a jako už tradič-
ně prošli velký kus okolí naší obce, se 
skládala z:
• dobrovolníků   
• Jednoty Orel
• Tenisové akademie
• Klubu maminek a miminek
• Kynologů

Celkem bylo v terénu 124 uklízečů všech věkových kategorií – od 2 
do 79 let!!! Celkem se sesbíralo 2.390 kg odpadu včetně pneumatik. 
Děkujeme také sponzorovi za poskytnutí rukavic. DĚKUJEME VŠEM 
ZÚČASTNĚNÝM!!!
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OCHRANA PŘÍRODY OČIMA DĚTÍ:
Ochrana přírody je velmi důležitá pro život-
ní prostředí. Bez ní bychom totiž dlouho ne-
přežili. Proto ekologové vymysleli recyklaci, 
která má za úkol chránit životní prostředí na 
Zemi. Dříve, asi od přelomu 19. a 20. stole-
tí, byla příroda na pokraji sil. Po světě totiž 
vládla průmyslová revoluce a  ekosystémy 
byly velmi znečištěné. Teď ale ekologové vy-
mýšlejí např. auta na elektřinu apod. Snažte 
se nepoužívat automobily tak moc, vzpo-
meňte si, že přírodu potřebujeme. 

Šimon Kollár

První se stvoří plastový kelímek. Pak do 
něho dají produkt (např. jogurt). Někdo 
si ten jogurt koupí. Potom jogurt sní. Pak, 
doufám, kelímek vyhodí. A když ne, tak ur-
čitě někdo jiný, určitě jo. A pak se ten kelí-
mek recykluje a tak dál a tak dál. Jako třeba 
koloběh vody. Ale když už víckrát, tak už se 
nemůže recyklovat. 

Michal Hladiš

Chráním přírodu tím, že sbírám odpadky, 
třídím odpadky a  smetí. Pomáhám zvířát-
kům a živočichům. Na podzim jim sbíráme 
kaštany, aby měli jídlo na zimu. Když jdu le-
sem, nepohazuji papírky kolem sebe. 

Nora Ondrová

Doma třídíme odpad, zvlášť dáváme papír, 
plasty, sklo, kov, biologický odpad, vybité 

baterie. Vysloužilé spotřebiče odváží tatínek 
k recyklaci na sběrný dvůr. Na výletě neod-
hazujeme odpadky do volné přírody. 

Eliana Náhlíková

Naše třída šla na medvědí česnek. Šimon 
vzal na sbírání odpadků pytel. Já mu šla po-
moct se sbíráním. Potom se přidali i ostatní. 
A chceme tam jít znovu, abychom ochránili 

přírodu. A doufáme, že se už nenajdou ta-
koví lidé. 

Magdaléna a Kristýna Krenželokovy

Zvířata v lese se rozhodla, že vyčistí les: mra-
venci uklízeli malý odpad, medvědi velký 
odpad, ptáci rozmístili po lese cedulky, na 
kterých stálo: RECYKLUJTE, NEROZHAZUJTE 
ODPAD. Jezevci zasadili rostliny, a tak se ze 
znečištěného lesa stal krásný park.

Barbora Velecká

U nás doma třídíme odpad. Když jdeme do 
přírody, chodíme po vyznačených cestách, 
nekřičíme v lese, neubližujeme zvěři, neroz-
děláváme oheň a neničíme obydlí zvířat.

Šimon Ptáčník

Žili byli jednou bratr a sestra. Sestra Helga 
se rozhodla třídit odpad. Ale její bratr Boh-
dan schválně házel sklo do plastů a papír do 
bioodpadu. Tak se Helga rozhodla Bohdana 
naučit třídit odpad. Ale Bohdan ji neposlou-
chal. Jednou, když šli Helga, Bohdan, tatínek 
Miloš a maminka Blahuše do lesa na hřiby, 
uviděl Bohdan les. Les byl celý zamořený 
odpadky. Např. obaly od čokolády, ubrous-
ky i skleněné láhve od alkoholu. A v tu chvíli 
si Bohdan uvědomil, co dělá. Od té doby 
Bohdan chrání přírodu také. 

Andrea Smetanová

r

z

U
p
n
d

Ž
s
d
b
n
c
M
u
o
k
s
B

Brezen - Kveten Brezen - Kveten 22/2017//20177/20ˇˇ

A ještě veršovaný pohled jednoho z uklízečů:

Úklid Komenského rodišťa 
JJSP, 8.4. v Nivnici

Letitá tradica téjto akce sa cení,
neb očividně dnes bordelu v přírodě jak dříve není.
Čeho bylo hodně? Zdali sa nekdo táže?
Černobílých plastových kúskú pytlů od siláže.
Plný žlutý pytel plastů v hajíčku pod zadní 
kapličkú byla veliká rarita!
Záhadný přírodní úkaz? Lebo to sem dovezla naša 
inteligentní spoluobčanská elita?
Ináč ale stav celkem v pohodě. Místama jak v národním parku.
Lepší, než sedět někde v hospodě, u piv a párku.
A procházka aj přes přeháňku za to stála.
Organizátorom patří poděkování a chvála.
Aj sběračom a spoluobčanom, všeckým třidičom odpadů.
A hlavně těm, keří vůbec na prevencu jeho vzniku důraz kladú.
Tato chvála nech je rovněž pro nás motivaca,
nech sa čistota do přírody dále vracá.
Závěrem vzkaz pro naše strýce a tetky:
Nepoužívajte k topení pilinama plněné petky!



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉNIVNICKÉ
NOVINYNOVINY 2020

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ

Sportovní ples 18.2.Sportovní ples 18.2.

Vítání občánků 18.2.Vítání občánků 18.2.

Fašank 25.2.Fašank 25.2.

Pochovávání basy 25.2.Pochovávání basy 25.2.
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Sluha dvou pánů – divadlo 12.3.Sluha dvou pánů – divadlo 12.3. Výroční schůze SPCCH 21. 3.
Výroční schůze SPCCH 21. 3.

w w w n i v n i c e c z

Degustace slivovice 25.3.
Degustace slivovice 25.3.

Velikonoční pondělí 17.4.Velikonoční pondělí 17.4.
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Historie nivnického dvora v dokumentech
a fotografi ích
Akciová společnost LINEA NIVNICE vydala 
v  březnu 2017 vlastním nákladem boha-
tě vypravenou 276-ti stranovou publikaci 
„Historie nivnického dvora v  dokumentech 
a  fotografi ích“. Vyprávění o Nivnickém dvo-
ře je rozděleno chronologicky do 6 kapitol, 
přičemž jsme kladli velký důraz na řádné  
zdokumentování  procesu znárodnění fi rmy 
Jaroslav Hromčík v roce 1948 a přeměnu 
státního podniku na akciovou společnost 
v letech 1993-1994.
Velkým úkolem bylo vytřídění vlastních 
i  zapůjčených fotografi í tak, aby kvalitně 
a názorně ilustrovaly průvodní text a aby 
se do publikace dostalo co nejvíce lidí - 
zaměstnanců z  doby minulé i  současné.  
Sledovali jsme zejména 2 tematické okru-
hy – investice, stavby, montáže nových 
technologií včetně výrobků na straně 
jedné a zaměstnance, ať už v pracovním 
procesu nebo při společenských událos-
tech, na straně druhé. Takto je zpracova-
né zejména 25-ti leté období Slováckých 
konzerváren a 23 let fungování a.s. LINEA 
Nivnice. Až na výjimky jsme se v textu vy-
hýbali hodnocením dějů a  osob. Nechali 
jsme „mluvit“ zejména doprovodnou část. 
Snažili jsme se učinit knížku přitažlivou 
a  poutavou, proto jsme se záměrně vy-
hýbali častému používání citací a odkazů, 
nicméně všechna fakta a  sdělení vychá-
zí z  fi remních archiválií a  dokumentů 
a  taktéž vzpomínek členů vedení fi rmy 
a  bývalých nebo současných spolupra-
covníků. Snad se nám podařilo sdělit, že 
na současné podobě a úspěších akciové 
společnosti LINEA Nivnice se také podí-
lely předešlé generace, pro které to ne-
zřídka bylo jediné zaměstnání v životě.
Autorem úvodních kapitol je Jiří Čoupek, 
bývalý ředitel Státního okresního archivu 
v  Uherském Hradišti, období od znárod-
nění do dnešních dnů popsal Gabriel Sla-
nicay, dlouholetý ředitel fi rmy, který knihu 
rovněž redakčně připravil k vydání. 
Vydání knihy se časově krylo  s vysíláním 
TV spotu  Cesta a  s rekonstrukcí výškové 
budovy. Pro zájemce o bližší dění v akciové 
společnosti LINEA NIVNICE připravujeme 
na září tohoto roku  Den otevřených dveří. 
Knihu lze zakoupit v podnikové prodejně.

www.vybirejtesrdcem.cz
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Rozhovor s O. Petrem
1) Kolik let jste u nás v Nivnici?

V Nivnici působím již 14 let.  Nastoupil  jsem 
v  červenci roku 2003, což je už poměrně 
dávno.
2) Nedávno jsme slavili Vánoce a  zane-

dlouho budeme slavit Velikonoce, jak Vy 

sám hodnotíte tato období v době terori-

stických útoků a nejistot?

Vánoční období je pro mě krásným a pokoj-
ným časem. Tváří v tvář všem nejistotám, si 
znovu můžu uvědomit a  prožít, že Bůh je 
pro mne tím největším darem a jistotou. Že 
jsou pro mne darem mí rodiče, sourozenci, 
přátelé, lidé z  farnosti, prostě všichni, kteří 
vytváří tu moji pokrevní, ale i duchovní ro-
dinu. Jejich láska dává smysl a pevné zakot-
vení mému životu.
Velikonoce jsou pak pro mě oslavou té nej-
větší lásky, kterou si jen můžeme představit. 
Ježíš miloval až do krajnosti, až na smrt. 
A tato jeho láska neprohrála, nebyla zniče-
na, ale stále žije a může žít v srdci každého 
z nás. Ježíše neodsoudili na smrt cizinci, ale 
lidé z vlastního národa. Tváří v tvář teroris-
mu a nebezpečí radikálního islámu musíme 
být samozřejmě obezřetní. Nesmíme však 
zapomínat, že nejvíce zla nám nepůsobí ci-
zinci, ale spíše naši blízcí. 
3) Vaše služba v Nivnici je náročná, jak Vy 

osobně ji prožíváte? 
Práce je v Nivnici a v Korytné tak akorát, vů-
bec se nenudím. Někdy se až do večera ne-
zastavím, a proto jsem rád za každého, kdo 
mi v  mé službě pomáhá. Chtěl bych také 
poděkovat všem, kdo se v  Nivnici o  něco 
pěkného snaží, kdo dokážou své schop-
nosti a čas nabídnout druhým. Mám radost 
z toho, když se i přes naše lidské nedostatky, 
snažíme ve farnosti a  obci tvořit jednu ro-
dinu. Chci lidi navzájem spojovat a nedělat 
mezi nimi rozdíly. Chci být knězem pro vě-
řící, hledající i nevěřící, protože každý potře-
buje zakusit lásku a  přijetí. Mám rád svoje 
„ovečky“ a  doufám, že i  ony mají alespoň 
trochu rády mě.
4) Neměl jste někdy pocit, že se snažíte 

marně, že plody Vaší práce nejsou vidět?

Pochybnosti o  smyslu svého snažení a  ur-
čitý pocit marnosti, zakouší někdy ve svém 
životě asi každý. Také mně se takové chvíle 
nevyhýbají, ale musím říci, že nejsou pří-
liš časté. Pomáhá mi vzpomínka na pěkné 
věci, které se podařily nebo na lidi, kterým 
jsem mohl pomoci, a oni za to byli vděční. 
Zvláště, když doprovázím umírající na cestu 
do Boží náruče, zakouším pocit vděčnosti 

a  hlubokého smyslu kněžské služ-
by, která mi byla svěřena. Říkám si, že 
kdybych neudělal ve svém kněžském 
působení nic jiného, než pomohl jed-
nomu umírajícímu ke spáse, měla má 
služba smysl. 
5) Jistě máte statistiku kolik žáků 

v  poslední době chodí do nábožen-

ství. Je tento trend vzestupný nebo 

sestupný? 

Za dobu mého působení v Nivnici je kaž-
dý rok průměrně 30 až 35 křtů dětí, tady 
je situace celkem stabilizovaná. Problém 
je spíše v praktickém prožívání víry. Před 
10 až 15 lety chodilo do náboženství 
v Nivnici něco přes 200 dětí, dnes je to tak 
o  20% méně. A při nedělních bohosluž-
bách je úbytek ještě větší, možná i 50%. Ro-
diče a děti se vymlouvají, že nemají čas, že je 
toho hodně. Vím, že je to dnes náročné, děti 
mají spoustu kroužků, rodiče náročnou prá-
ci, ale myslím si, že vše je otázkou priorit. Co 
považuji ve svém životě za důležité a nosné, 
a co je pro mě jen okrajovou záležitostí. Pán 
Ježíš říká: „Kde je tvé srdce, tam bude i tvůj 
poklad“
6) Nakolik podle Vás internet a moderní 

technologie ovlivňují myšlení a  konání 

mládeže a lidí vůbec?

Bez internetu a  moderních technologií už 
si dnes nedokážou představit život mladí 
ani dospělí, používáme je dennodenně. Ale 
jako se vším, i tady platí, že moderní tech-
nologie jsou dobrý sluha, ale zlý pán. Vidím 
kolem sebe mladé, kteří bez mobilu neu-
dělají krok, pořád něco sdílejí, píšou, pouští 
a  hledají. Někdy mám ale pocit, že čím je 
komunikace dostupnější a  jednodušší, tím 
si jí přestáváme vážit. Na dálku komuniku-
jeme s tolika lidmi, že už mnohdy nevíme, 
co jsme komu slíbili nebo řekli, lidské slovo 
přestává mít váhu. Na dálku je také daleko 
jednodušší někoho urazit, zesměšnit nebo 
zkritizovat. 
V  souvislosti s  dobou postní, kterou teď 
prožíváme, mě napadlo, kolik bychom na-
jednou měli volného času, kdybychom se 
přenesli do dřívější doby, kdy neexistovaly 
mobily, počítače ani televize. 
7) Jsme obec, která není chudobná. Sbír-

ky za loňský rok v  kostele ukazují, že 

i senioři přispívají a někteří ne málo. Co 

Farní rada i Vy osobně plánujete pro le-

tošní rok?

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, 
kdo přispívají na chod farnosti i zvelebování 

našeho krásného kostela Andělů strážných. 
Také děkuji obecnímu úřadu, že nás každo-
ročně fi nančně podporuje. Letošní rok bude 
zahájena první etapa restaurování hlavní-
ho oltáře, které potrvá 3 roky. Na tuto akci 
máme přislíbenou 80% dotaci z Ministerstva 
kultury. Také máme v plánu zmodernizovat 
ozvučení v kostele a připravit rozpočet na re-
staurování křížové cesty a oltáře v kapli Pan-
ny Marie. Ve spolupráci s obcí chceme začít 
realizovat myšlenku zpřístupnění příležitost-
né vyhlídky na věži kostela a při tom opravit 
schody na věž a vyměnit nevyhovující části 
krovů a desky jednotlivých pater věže.
Z jiných, neinvestičních, akcí bych rád zmínil 
Přífarní tábor pro nivnické děti, který každo-
ročně, myslím s velkým úspěchem, o prázd-
ninách pořádáme. Dále bych chtěl všechny 
pozvat v neděli 11. června na tradiční pouť 
u kaple Nejsvětější Trojice. Po mši svaté v 15 
hodin je pro poutníky připraveno občerst-
vení a přátelské posezení při dechovce.
Na konci prázdnin potom plánujeme oslavu 
10. výročí činnosti Misijního klubka v  Niv-
nici, která bude spojena se sportovně-du-
chovním programem pro nivnické rodiny.
8) A vůbec, jak prožíváte svůj volný čas, 

Vaše koníčky, aktivity?

Abych pravdu řekl, moc volného času ne-
mám. Kromě duchovních povinností jsme 
stále více zavalováni různou „papírovou“ 
agendou. Když si ale přece jenom nějaký 
volný čas vyšetřím, rád si zajdu do přírody 
nebo poslechnu dobrou hudbu. Chtěl bych 
také více sportovat. Celý život jsem na to byl 
zvyklý a musím říci, že mi to čím dál víc chy-
bí. Stále totiž platí: „V zdravém těle, zdravý 
duch“. 

Za rozhovor děkuje a krásné dny přeje K. Šik
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Zahrádkáři ve fotografi i
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Floristika - DankaFloristika - Danka

Floristika - fotíme a fotíme
Floristika - fotíme a fotíme

Floristika - společné foto soutěží-
Floristika - společné foto soutěží-cích s předsedou okresucích s předsedou okresu

Floristika - soutěžní práce - kytice a obrazFloristika - soutěžní práce - kytice a obraz

Floristika - vítězný obraz
Floristika - vítězný obraz

Floristika - soutěžní kyticeFloristika - soutěžní kytice

Floristika - Věrka
Floristika - Věrka
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Košt slivovice - oceněníKošt slivovice - ocenění Košt slivovice - sčítání výsledků
Košt slivovice - sčítání výsledků

Košt slivoviceKošt slivovice

Ukliďme Nivnici - i houby se našlyUkliďme Nivnici - i houby se našly

Ukliďme Česko - Ukliďme Nivnici - jedna ze skupinek

Ukliďme Česko - Ukliďme Nivnici - jedna ze skupinek

Výroční členská schůze - diskuze členů
Výroční členská schůze - diskuze členů

Výroční členská schůze - květiny pro ženy k MDŽ
Výroční členská schůze - květiny pro ženy k MDŽ

Výroční členská schůze - naši letošní jubilanti
Výroční členská schůze - naši letošní jubilanti
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Počasí u nás v únoru 2017

Počasí u nás v březnu 2017

Ačkoliv je únor u nás vítán tak jak předzvěst 
jara a neděje na blížící se povětrnostně příz-
nivější části roku, nemohlo našim předkům 
uniknout, že v některých létech u nás právě 
v tomto měsíci zima vrcholí. Letos to ale ne-
platilo. Porovnání průměrné teploty měsíce 
ledna -5,6°C a měsíce února 2,8°C mluví jasně. 
Nejnižší teplotu mínus 8°C jsem naměřil 
14. února, nejvyšší až koncem měsíce 27. úno-
ra a to 15°C. Tohoto počasí využívá celá dědi-
na k přípravě půdy pro jarní výsadbu česneku, 
hrachu, mrkve, petrželí, cibulky apod… Velice 
se těšíme, že zachytíme jarní vláhu.
Zaznamenali jste noční vichr v  pondělí 
27. února? Jestli ne, tak se podívejte na vět-
rem rozpadlou zídku našeho hřbitova. Je to 
jeho dílo.

Bližší údaje o počasí vyčtete
 z tabulky dle pramenu FB

Podstatný vliv na hodnotu jarní vláhy na na-
šich polích a zahrádkách má „dešťový příděl“ 
prvých tří měsíců roku. Ten letošní 81,6 mm  
se řadí k  těm slabším. Ale například v  roce 
2003 byl jen 46,8 mm, naproti tomu rekordní 
v roce 2009 byl 214,6 mm.  Tehdy jsme jarní 
vláhu zachycovat nemuseli, bylo ji dost. Té 
letošní nadbytek nebyl, ale pro jarní práce 

A Ld M Lt T Tn

34,8 2,8 7 15 16 5 2 13

A Ld M Lt T Tn

21,9 6,8 11 7 9

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia 
(Počítáme ji ze tří čtení teploměru 
v 7:00, 14:00 a  21:00h. Večerní po-
zorování se bere do součtu dvakrát 
a výsledek se dělí čtyřmi). Průměrná 
měsíční teplota se počítá s  průměr-
ných teplot jednotlivých dnů. Prů-
měrná roční teplota se počítá z prů-
měrných teplot jednotlivých měsíců.

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)
 zamračený den (zataženo 80-100%)

 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin tep-
lota stále nižší než -10°C)

Ld  ledový den (celý den pod 0°C)
M mrazový den (část dne pod 0°C)
Lt letní den (část dne 25 °C a více)
T tropický den (část dne 30°C a více)
Tn tropická noc

našich zahrádkářů mohl dostačovat. Záleže-
lo na jejich píli. Při pohledu na naše zahrádky, 
vidím, že píle byla dostatečná.
Nejnižší teplotu jsem naměřil 13. a 27. března  
a to mínus 5°C, naopak  nejvyšší teplota 24°C  
byla 29. března a to byl už téměř letní den.

Vše ostatní vyčtete z tabulky 
dle pramenů zpracoval FB
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Stolní tenis 2016 / 2017 – byla to rychlá sezona…
Letošní sezona byla pro nivnické stolní 
tenisty velmi náročná. Po loňském úspě-
chu, kdy se nám podařilo postoupit do 
divize, stál před naším A týmem úkol 
neméně náročný. Tím bylo divizní přísluš-
nost udržet. B chtělo postoupit do kraje, 
aby nebyl takový výkonnostní rozdíl mezi 
prvními dvěma týmy a  C zase útočilo na 
postup v  rámci okresní hierarchie. Úkol 
žáků byl jasný – trochu stabilizovat sesta-
vu a  postupně se zlepšovat tak, aby naši 
mladí dokázali hrát v okrese důstojnou roli 
s hlavou vztyčenou. Ne vše se podařilo, ale 
i  tak můžeme tuto sezonu považovat za 
úspěšnou.
Sezona pro nás začala, jak je již dobrým 
zvykem, pořádáním dalšího ročníku Me-
moriálu Vojty „Gumy“ Výmoly. Termín ve 
druhé polovině září, těsně před začátkem 
sezony, již tradičně přilákal silnou konku-
renci sedmdesáti hráčů z celé Moravy, Slez-
ska, či naše přátele ze Slovenska. Turnaj má 
rok od roku silnější obsazení, což kvitovali 
zejména kluci z okresu, kteří se s divizními 
či třetiligovými matadory nemají možnost 
jinde setkat. O popularitě akce také svědčí 
to, že lidi z různých koutů Moravy již během 
letních sranda akcí zjišťují, kdy že se bude 
onen „Guma cup“ konat.  
Po dvouleté pauze se na stupínek nejvyšší 
vrátil zlechovský Vratislav Oslzla, náš býva-
lý hráč, který na sklonku kariéry hraje ještě 
nižší soutěže v  Německu. Ve fi nále porazil 
loňského vítěze Vojtu Havla z týmu Slatina 
Brno. Na děleném třetím místě skončili Ol-
dřich Vrtal z Vratimova a vynikající obranář 
Marek Záškodný z  Kopřivnice. Čtyřhru vy-
hrála dvojice Vojta Havel – Karel Orlovský 
(KST Dolní Němčí), která si poradila s duem 
Červeň – Kleman z Bratislavy. 
Po této akci, která sice dá celému oddílu 
hodně zabrat, ale zároveň nás nabije ener-
gií do začínající sezony, nastoupily všechny 
týmy ke svým mistrovským utkáním. 
Žáci potvrdili, že patří na okrese mezi týmy, 
se kterými se musí počítat. V závěrečné tře-
tině sezony uhráli čtvrté místo ve druhé ze 
tří žákovských lig. V sestavě se točili přede-
vším Honza Bršlica, Honza Kautský, Ondra 
Machálek, Radim Zálešák nebo Kuba Karlík. 
Někdy se ukázal také náš ohromný talent 
Ondra Kozelek, který je do tohoto sportu 
obrovsky zapálený a  i díky podpoře svého 
tatínka Petra a celé rodiny má za poslední 

rok natrénováno snad tolik, co zbytek oddí-
lu dohromady . Ondra patří ve své kate-
gorii mladších žáků k širší republikové špič-
ce. To ale nemusí nic znamenat, důležité je, 
aby měl zajištěné kvalitní tréninky a dosta-
tek silných soupeřů na krajských a republi-
kových akcích – a hlavně, aby jej to bavilo. O 

tom totiž dle mě musí sport být především.
Tým C letos absolvoval okresní soutěž třetí 
třídy. Po pouhých dvou porážkách za celou 
sezonu skončil na skvělém druhém místě 
a splnil to, co si před začátkem roku před-
sevzal – postoupit o stupínek výše. K tomu 
musíme klukům pogratulovat.   
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Béčko se také chtělo podívat výše a to do kra-
je druhé třídy. Ve vší úctě ke všem soupeřům 
ale bylo již od startu jasné, že bojovat bude-
me s  týmem Veletin o  druhé místo, jelikož 
první Bojkovice byly holt nad naše síly a dále 
záleželo opravdu jen na nás. Po první půli to 
vypadalo dobře, ale do druhé půlky posílily 
Veletiny o divizního Bičana z Dolního Němčí, 
odveta nám nevyšla, a tak jsme ukončili se-
zonu na třetím místě. Vzhledem k jednomu 
postupujícímu nahoru to však již nehraje roli. 
Doufáme, že se nám podaří „díru“ dvou sou-
těží od Áčka zmenšit v co nejkratší době. 
A-tým měl před sebou úkol vskutku ná-
ročný. Divize je v  našem kraji velmi silná 
a  proti krajskému přeboru první třídy je 
nárůst rychlosti a  kvality soupeřů opravdu 
velmi znát. Náš tým, v základní sestavě Mar-
cel Smetana, Martin Beníček, Pavel Žmolík 
a Lukáš Žmolík, se ovšem v průběhu sezony 
dokázal velmi dobře adaptovat a  výsled-
kem je vynikající sedmé místo s bezpečným 
náskokem na sestupové pásmo. Všichni 
pevně věříme, že se dokážeme v  divizi do 
budoucna stabilizovat a  třeba i  časem za-
pracovat Ondru Kozelka do základní sesta-
vy – pokud nám neuteče za lepším  
Dále bychom určitě chtěli postupně dávat 
šanci ostatním mladým na okresní úrovni, 
ale je před nimi ještě dost práce, aby hráli na 

okrese mezi dospělými s hlavou vztyčenou, 
protože v  mladém věku není nic horšího, 
než neustále jezdit domů jako poražený. 
Poslední rok nás obecně poznamenal vel-
kou pracovní i soukromou vytížeností velké 
části týmu, tak jsme nepořádali mimo Me-
moriálu žádný jiný turnaj. V  příští sezoně 
bychom ale chtěli navázat i  na pořádání 
dalších akcí z dřívějška – okresního přeboru 
jednotlivců dospělých a  hlavně krajského 
bodovacího turnaje mládeže, který k  nám 
zatím pokaždé dokázal přilákat kolem stov-
ky mládežníků z celého kraje. Tak nám držte 
palce, abychom na to našli čas a síly  

Velký dík patří především trenérovi mládeže 
– Dr. Romanu Koušovi, který věnuje dětem 
z  nivnického stolního tenisu neuvěřitelné 
množství času a je opravdu úžasné, že mezi 
námi takového člověka máme. Vydatně mu 
pomáhá ještě Petr Kozelek, který na hale 
taky tráví hodně času. Takže – díky pánové!!!
Závěrem se určitě sluší poděkovat také 
partnerům, bez kterých by se našemu od-
dílu dýchalo o hodně hůře – patří mezi ně 
fi rmy Hauerland, Café 66, či 3V&H, stejně 
jako obecní úřad Nivnice. 

Za oddíl stolního tenisu 
Libor Hladiš

Předběžný přehled plánovaných sportovních, 

společenských akcí a událostí:
24. 4. 17:30 Stepařské vystoupení (SD Beseda)
24. - 26. 4.  Výstava „Osvobození obce v dobových 

dokumentech (SD Beseda)
26. 4.  Výročí osvobození obce

27. 4. 17:00 Kurz aranžování  - Svatební fl oristika

(SD Beseda)
28. 4. 14:30 Pietní akt + kolona historických vozidel 

(pomník Padlých rudoarmějců)
30. 4.  17:00 Slet čarodějnic a čarodějů (u fontánky)
01. 5. 08:00 Jarní zahrádkářské trhy (areál TJ)
04. 5.  17:00 Kurz aranžování – Slavnostní úpravy 

stolů (SD Beseda)
06. 5. 08:00 Orelské župní atletické závody (hřiště J. 

Stojana)
07. 5. 13:00 Májový jarmark s burzou krojů (u 

fontánky a SDB)
11. 5.  Čaj o páté (SD Beseda)

19. 5. 19:30 Májová veselice s polonézou deváťáků (SD Beseda)
21. 5. První svaté přijímání (kostel sv. Andělů strážných)
21. 5. 15:00 Kurz studené kuchyně – potahování dortů (SD 

Beseda)
29. 5.  15:30 Bezplatné sociální poradenství (pod OÚ)
03. 6. 13:00 Dětský myslivecký den (staré hřiště)
04. 6. 07:00 Motoburza (areál TJ)
08. 6. Čaj o páté (SD Beseda)
11. 6. Pouť u kaple Nejsvětější Trojice + farní odpoledne

11. 6.   9:00 Dětská bajková neděle (strat Nivnická riviéra)
11. 6. 12:00 MTB Nivnická 50 (závod 25 a 50 km, start Nivnická 

riviéra)
15. 6. Slavnost Těla a Krve Páně – průvod po obci

25. 6. Udílení svátosti biřmování (kostel sv. Andělů 
strážných)

26. 6.  15:30 Bezplatné sociální poradenství (pod OÚ)

Akce může být z organizačních nebo technických důvodů přesunuta popřípadě zrušena. 
Podrobnější informace o nich budou zveřejňovány na stránkách obce a v místním rozhlase!
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Orel s námi včera a dnes
1. Co je Orel

Orel je veřejně prospěšný spolek, který se věnuje provozování a or-
ganizování sportu a  tělovýchovy, duchovních, kulturních, cha-

ritativních a  sociálně výchovných aktivit i  dalších významných 
projevů lidské kultury. Přitom vychovává své členy, především děti 
a mládež, na základě křesťanských – zvláště katolických zásad1.
Orel je členem mezinárodní organizace katolických sportovních fe-
derací FICEP, Všesportovního kolegia České republiky, Českého olym-
pijského výboru a Sdružení českých divadelních ochotníků.
Co je Orel jednota Nivnice
Hlavním sportem Orla v Nivnici je fl orbal. Účastníme se OFL – orelské 
fl orbalové ligy. Dalším sportem, který provozujeme, jsou šachy. Kaž-
doročně začátkem května pořádáme Atletické závody – memoriál 

Ludmily Kachníkové. Soutěží se ve čtyřech, resp. v pěti disciplínách. 
Závody jsou otevřené pro širokou veřejnost a získaly si během času 
velkou oblibu mezi dětmi i dospělými2.
Mikulášská besídka patří mezi naše pravidelné kulturní akce. Spo-

lečně s nivnickým Misijním klubkem připravujeme pro děti pro-
gram i nadílku. Naše Mikulášská družina navštěvuje i obyvatele míst-
ního charitního domu Andělů Strážných2.
Z duchovních akcí svou účastí tradičně podporujeme poutě na Vele-
hrad a Svatý Hostýn2. Letos jsme se účastnili i nedávné Poutě za úctu 
k životu v Napajedlích.

2. Vznik Orla

Název Orel byl převzat od slovinských 

katolických tělocvičných organizací3.

Roku 1904 se konal na Velehradě sjezd 

křesťansko-sociální strany, který při-

jal směrnice k  zakládání tělocvičných 

odborů při katolických organizacích. 

31. května 1909 na sjezdu v Olomouci vy-
hlásil Jan Šrámek ofi ciální vznik Orla3. 
Jan Šrámek stál také za sjednocením českých křesťanských stran 

v Československou stranu lidovou v r. 19193. 

Vývoj orelské jednoty v Nivnici

Schůze přípravného výboru Jednoty Orla v  Nivnici se uskutečnila 
21. 11. 1921. Prvním starostou Orla v Nivnici se stal Josef Slezák č. 117 
rolník. Činnost byla přerušena druhou světovou válkou a po osvobo-
zení se plně obnovila. S nástupem komunismu v naší zemi však byly 
všechny křesťanské spolky opět zakázány a majetek byl zestátněn2. 
Obnovení jednoty Orla se uskutečnilo v roce 1992 ve společenském 
domě č. 176 za přítomnosti bývalých členů Orla z roku 1948. Patřili 
mezi ně: Ludmila Kachníková č. 94, Ladislav Vavřík č. 490, Václav To-
manec č. 740, Karel Mahdal č. 805, Anna Bartková č. 706, František 
a Ludmila Kachníkovi č. 560, Ludmila Kohoutková č. 343, František 
a Anna Kadlčkovi č. 307, Anna Kadlčková č. 724, Marie a František Trt-
kovi u váhy, Rozálie Bradáčová (ul. Brodská), Marie Halová (za vodů) 
a Marie Smetanová č. 1862.

Nivnický prapor

Jedním ze symbolů spolku je prapor. Prapor nivnické jednoty nese 
znak orla a  sv. Václava. Prapor byl vysvěcen dne 9. 6. 1929 v  rám-

ci oslav milénia od zavraždění sv. Václava2. Tento prapor se zachoval 
a je využíván v jednotě dodnes.

   

3. Současnost 

Uplynulo několik let a do života Orla přichází nová generace. Členové 
Orla mají velké možnosti ve sportovním a kulturním vyžití. Současné 
hlavní aktivity Orla v Nivnici zde byly už jmenovány úvodem. Aktu-
álně má spolek celkem 63 více či méně aktivních členů – 19 do osm-
nácti let a 44 dospělých.

4. Blízká budoucnost

Vedle dalšího rozvoje sportovních aktivit hodlá nivnický Orel rozší-
řit svoji činnost v oblasti kulturní a vzdělávací. K tomuto účelu bude 
využit především prostor kinosálu, kterým Orel v Nivnici disponuje. 
Chtěli bychom nivnický kinosál prakticky využívat co možná nejvíce 
a jednotlivým možnostem jsme přitom maximálně otevřeni.

Z činností, které zde chceme za obecné podpory začít provozovat, 
jsou to: Filmový klub a Veřejné přednášky známých osobností. 
Naskýtá se také možnost propagace a  dobrovolné podpory míst-

ních spolků formou výroby jejich webové prezentace – případně 
výuka dětí a dorostu v této činnosti.
Při naší dobrovolné práci nechceme nikomu konkurovat – spíše se 
snažíme vyplnit vybrané mezery ve společnosti naší milé obce a její-
ho okolí a orelské sítě. 

  

j ý j p

Jan ŠrámekJan Šrámek

Prapor – str. orlaPrapor – str. orlaPrapor – str. sv. VáclavaPrapor – str. sv. Václava

Dnešní kinosálDnešní kinosál



PEDIKÚRA DO DOMU
Magdaléna Sobotková

Lze objednat na tel.  737 371 049
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5. Závěrem

Orelská jednota v Nivnici (jakož i celý spolek Orla) s sebou nese vel-
mi silnou tradici a odkaz našich předků a nivnických rodáků. Bývalo 
zvykem, že se v Orlu angažovaly celé rodiny a v rámci těchto rodin 
vždy přešla aktivita na novou generaci. Určitě řada Nivničanů dodnes 
vzpomíná na vyprávění svých rodičů a prarodičů, co všechno společ-
ně v Orlu podnikali.
Vlivem přerušení působení Orla za minulého režimu došlo k přetrhá-
ní těchto rodinných vazeb. Tyto vazby by ale bylo dobré dnes zase 
obnovit a novým způsobem navázat v daném odkazu a tradici. 
Jistojistě je Orel otevřeným spolkem, kde se může dobrovolně a dob-
ročinně zapojit a realizovat kdokoliv, kam je vždy možné přinést nové 
a svěží nápady, skrze které by bylo možné pozitivně působit na blízké 

okolí. To vše v rámci širokého rozpětí a hodnot Orla.
Obecně, pokud budou noví aktivní lidé, budou následně také prostřed-
ky na zajímavé a líbivé aktivity z rozpočtu státních dotací i jiných zdrojů.
Oslovujeme proto přímo Vás, pokud cítíte, že se chcete pro okol-

ní společnost více angažovat, pouze dosud třeba nevíte jak, aby 

jste do našeho společenství přišli a probrali s námi své návrhy.

Vlastimil Kapsa, 
starosta Orla jednoty Nivnice 

1 Stanovy Orla ze dne 23.11.2013.
2 Zdroj http://orel.nivnice.cz/. Poslední revize 22.3.2017.
3 Zdroj https://cs.wikipedia.org/. Poslední revize 22.3.2017.
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gické okénEkologickoEkologic ékékéEkologické okénkoko
TŘIĎTE ODPAD, MÁ TO SMYSL!

Tento slogan zná téměř každý, ale málokdo ví, co vše se za tímto 
sloganem skrývá. Jak jste na tom Vy? Kdyby se Vás někdo zeptal, 
proč má třídění odpadů smysl, uměli byste odpovědět?

1. Třídění odpadů je ekologické – kdo třídí odpady, přispívá 

k ochraně životního prostředí

Tříděním odpadu a jeho následnou recyklací se docílí toho, že se 
těží méně primárních surovin a méně surovin v podobě odpadu 
se ukládá na skládky. V tomto mechanismu spočívá ochrana život-
ního prostředí.

2. Třídění odpadů se vyplatí – tříděný odpady vychází levněji 

než směsný netříděný odpad

Tříděný odpad
Netříděný směsný 

odpad

Svoz odpadu
Přispívá obci 

EKO-KOM Platí obec

Odstranění/využití 
odpadu

Prodá se jako 
druhotná surovina Platí obec

Komunální odpad se skládá z  tříditelných/využitelných odpadů 
a z odpadů zbytkových/netříditelných. Z průzkumů vyplývá, že tří-
ditelných/využitelných odpadů je v komunálním odpadu až 80%. 
Spousta obcí a  měst vytřídí pouze 20% odpadů a  zbylých 60% 
tříditelných/využitelných odpadů skončí na skládce jako směsný 
odpad, za který obec/občané zbytečně platí.
 
Od roku 2024 nebude možné u nás skládkovat využitelný odpad!
Spousta obcí bude nucena zvýšit poplatky za svoz odpadů, proto-
že využitelné nevytříděné odpady bude třeba nějakým způsobem 
zpracovat či energeticky využít, což se negativně promítne do ná-
kladů. Tomuto chceme předejít poctivějším tříděním odpadů.
Chceme, aby se v naší obci lépe třídilo.  Proto jsme se rozhodli 

pro vylepšení stávajícího systému nakládání s odpady:

1. Třídění odpadů bude transparentnější (každá domácnost 

bude mít svůj odpadový účet, kde se budou evidovat ob-

sloužené nádoby a pytle s tříděným odpadem).

2. Třídění odpadů bude zábavnější (bude se soutěžit v třídě-

ní odpadů).

3. Platba za odpady bude spravedlivější (kdo třídí odpady, 

měl by platit méně).

 Každý bude mít možnost ovlivnit výši svojí platby za od-

pady – vše je založeno na dobrovolnosti (kdo chce, může 

- kdo nechce, nemusí).

V  rámci regionu Východní Slovácko, se už jednou obce spojili 
a společně soutěžili svoz odpadu, ovšem tehdy bezúspěšně. Nyní 
znovu zadaly obce poptávkové řízení (s výjimkou obce Vlčnov – 
jinak postavená smlouva a závazek do roku 2018) a oslovili 4 spo-
lečnosti. Dvě společnosti podaly nabídku (směsný odpad z popel-

nic; tříděný odpad plast, papír) a  vítěznou fi rmou je společnost 
SUEZ Využití odpadů a.s., Praha, která vyhrála ve všech obcích 
Východního Slovácka.
Nyní probíhají jednání se stávající fi rmou RUMPOLD UHB s.r.o. 
týkající se svozu ostatního odpadu a dále pak jednání o případ-
ném možném odprodeji současných popelnic do majetku ob-
čanů (nyní majetek fi rmy a  obec platí ročně nájem ve výši cca 
200.000Kč); případně by bylo zadáno poptávkové řízení na nové 
popelnice. Z  tohoto důvodu, kvůli návratnosti, jste obdrželi do 
svých schránek dotazník.
Trochu statistiky: V  termínu do 15. 3. se vrátilo celkem 698 vyplně-
ných dotazníků a  z  toho pouze cca 9% obyvatel má problém s  tří-
děním odpadů – přejí si větší popelnici z  různých důvodů, přičemž 
nejčastější byl, že jsou na velkou popelnici zvyklí; druhým důvodem 
bylo malé dítě.
Příklad z praxe vedlejší obce: 7-členná rodina – 2 malé děti dvojčata 
(plenky) a senior (plenky) – 1 popelnice 240l; vývoz za 14 dní; rodina 
třídí odpady; bez problémů s naplněností-popelnice postačuje!!!

V  době uzávěrky tohoto čísla novin výsledek jednání s  fi rmou 
RUMPOLD UHB s.r.o. ještě není znám.
Současným krokem je zavedení motivačního systému pro obča-

ny. Nyní už je systém spuštěný v Bánově, spouští se v Suché Lozi 
a Bystřici. Od července příp. srpna bude zavedený i u nás. Mimo 
naše území motivační systém funguje v jiných obcích ČR, kde jsou 
s tříděním daleko před námi. Po dobu 2 let jsme v rámci Východní-
ho Slovácka objížděli různé obce, kde systémy fungují a zjišťovali 
se klady a zápory.

Jak systém funguje?

Popelnice i pytle budou opatřeny čárovým kódem; při sběru bude 
kód načten a na odpadový účet domácnosti se přičtou body, kterým 
se přidělí hodnota peněz např. 1 bod = 1 Kč (jen pro ukázku). Každá 
domácnost obdrží přístupové údaje na svůj účet, a podívá se, kolik 
bodů jí bylo přičteno a na jakou případnou „slevu“ má nárok.
Do pytlů se bude i nadále třídit plast a papír, nově pak plechovky 
a víčka např. od jogurtů. Bude stanovena hmotnostní hranice pro 
váhu pytlů -  min. 2,5kg; ( u plastů se musí pet-láhve sešlapávat). 
Za rok 2016 bylo pořízeno 11.400 kusů pytlů na plast a vrátilo 

se 9.303 ks; pytlů na papír bylo pořízeno 7.000 ks, vráceno 

3.882 ks. Kde jsou ty ostatní pytle???? A co v nich je????

Cílem je co nejvíce vytřídit odpad, mít co nejméně odpadu 

v popelnici a také fi nančně ušetřit jak obci, tak občanům.

Tkzv. „podnikatelské popelnice“ – bude i  nadále svážet fi rma 
RUMPOLD UHB s.r.o. na základě smlouvy s podnikatelem. Nyní má 
smlouvy uzavřeno 21 podnikatelských subjektů či spolků; ostatní 
pravděpodobně řešili přes domovní odpad (potřeba větší popel-
nice)???

O případné výměně popelnic a  celém motivačním systému budete 
podrobněji informováni na připravované besedě 5. 5. v 17:00 hod. ve 
společ. místnosti OÚ a dále pak v „Manuálu k programu zodpověd-
ného nakládání s  odpady“, který obdrží každá domácnost. O přes-
ném termínu doručení budete včas informováni.
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PŘEKLADIŠTĚ HOŠTÁKY NOVĚ OTEVŘENO VE STŘEDU 
OD 15 DO 17 HODIN – BIO ODPAD A STAVEBNÍ SUŤ.
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Kádr TJ Nivnice: Mendl Petr, Michalec Jan, 
Máčalík M., Kostelník Z., Ligas P., Ligas L., Ve-
lecký Vl., Lukeš P., Vojtek, Ryšávka F., Josefík 
St., Hladiš P., trenér Ondrůšek Mir., vedoucí 
mužstva asistent trenéra Bršlica Mil.
Mistrovská utkání Podzim 2016

Nivnice – Osvětimany 1:2, branka Josefík. 
Sestava: Mendl, Hladiš, Ligas P., Máčalík M., 
Michalec – Kostelník, Lukeš, Ligas L., Vojtek 
– Velecký, Josefík (Májek, Máčalík Jan, Hol-
boj, Slezáček, Ryšávka). Vyrovnané utkání, 
kdy do půle s několika chyb domácích hosté 
vytěžili dvě branky. V druhé půli domácí hráli 
lépe, ale vyrovnat se nám nepodařilo. Nájezd 
na brankáře za stavu 1:2 zamával Josefíkovi 
postavení mimo hru, které nebylo. První ztra-
cené body na domácím trávníku. Navíc se 
zranil P. Ligas. Nemůžeme být spokojeni ani 
s trojicí rozhodčích.

Koryčany – Nivnice 2:1, pokutové kopy 5:3. 
Vyhrávat v  89 minutě 1:0 a  pak prohrát na 
pokutové kopy to zamrzí. Bohužel, fotbalové 
štěstí se přiklonilo k  domácím. Ale získaný 
bod nás povzbudil.

Nivnice – Hluk 3:2, dá se Hluk porazit? Urči-
tě. Každý z domácích hráčů však musí podat 
stoprocentní výkon, nedělat chyby v obran-
né činnosti. Sestava domácích: Mendl – Hla-
diš P., Ligas P., Máčalík Ma., Michalec – Vojtek, 
Ligas L., Lukeš, Velecký, Máčalík Jan, Kostel-
ník, Holboj, Slezáček, Ryšávka. Nenastoupil 
Josefík, Májek. Před 200 diváky jsme sehráli 
nejlepší hru a zaslouženě vedli brankou P. Lu-
keše, který po sólu zajistil domácím vedení. 
Hlavička V. Veleckého zaznamenala zvýšení 
na 2:0. Hosté, kteří byli zaskočeni, snížili, ale 
Máčalík Jan zvýšil na 3:1. Hosté přidali, ale 
vítězství domácí zaslouženě pohlídali. Vl. 
Velecký zaznamenal 60 branek v  dresu TJ 
Nivnice.

Napajedla – Nivnice 0:1, na pokutové kopy 
3:4. První půli sehráli hosté znamenitě, šan-
ce Josefíka (vyloženě 2x) neproměněny. 
Druhá půle s  převahou domácích, ale vý-
borná obranná hra našeho mužstva slavila 
úspěch. Vydařili se nám i  pokutové kopy 
a dva body vezeme do Nivnice!

Nivnice – Nedachlebice 1:2, velmi dobrý 
začátek domácích ve 4. minutě Velecký 1:0. 

Nivnická kopaná
Kapitola padesátá osmá – současnost

Další branku rozhod-
čí neuznal (míč 20 cm 
za br. čarou). Hosté 
vyrovnali nešťast-
ným zákrokem jinak 
velmi dobrého domácího brankáře 
na 1:1. No a  pak tomu rozhodčí i  pomezní 
dali znovu co proto a hosté z více než metro-
vého postavení mimo hru získali tři body. Již 
šest domácích bodů na domácím hřišti ztra-
ceno! Ovšem taky nutno uznat, že domácí 
nezopakovali velmi bojovný i taktický výkon 
z předchozích hřišť.

Bojkovice – Nivnice 2:0. Bez stopera P. Liga-
se jsme odjeli pod Světlov. A jak se ukázalo, 
jeho absence zapříčinila prohru mužstva. 
Proč? Ve 43 minutě z  rohu se nese míč do 
malého vápna a  naši obránci se jen dívají, 
jak míč dosedá na hlavu úplně volného hrá-
če domácích, 1:0 pro domácí. Druhou bran-
ku domácích přímo z  rohového kopu přes 
všechny naše hráče poslal Vacula do nivnické 
branky. Naše šance nedotažené a zbrkle za-
hozené. O to víc mrzí, že právě s domácími se 
dalo hrát na alespoň nerozhodný výsledek.

Nivnice – Kvasice (vzpomínané utkání v NN 
6/2016) 0:4. Utkání nám ukázalo, jak se hraje 
o  I. A třídu. Nejprve sestava domácí Nivni-
ce: Mendl – Kostelník, L. Ligas, Ma. Máčalík, 
Michalec – Holboj, Lukeš, Velecký, Stojaspal, 
Májek – Vojtek (Slezáček, Ryšávka, Máčalík 
Jan) nenastoupil P. Ligas – ženil se a Josefík. 
Rozebírat hru domácích a hostů by bylo zby-
tečné. Staré chyby se pořád nemají opako-
vat ani v referátech. Už podle zápisu sestav 
domácích a hostů se dalo tušit, jak to bude 
vypadat. Jen zkráceně: naše šance ve hře se 
nedají počítat. Zato u soupeře by nám nesta-
čili ani prsty na rukou a nohou! Co pochytal 
ještě domácí brankař. Oni hráli, nepustili nás 
k míči, vytvářeli si šance, stříleli branky. Hos-

tující levé křídlo nikdo nedržel, vsítil tři bran-
ky a  ještě tolik šancí zahodil. Záloha, až na 
výjimky Lukeše a Veleckého vůbec nestíhala 
ani bránit soupeře, ne tak ještě útočit. Schá-
zelo nám vše, co do fotbalu patří. O týden 
později hostíme zase doma v derby Újezdec. 
Vrátíme se zase s výkony nahoru a dokáže-
me, že v I. A třídě se s námi musí počítat?
Necháme se překvapit.

Nivnice – Újezdec 6:3  tři sta diváků. Po pro-
hraném zápase s Kvasicemi nás čekal soupeř, 
kterému se nedaří, ale říká se, že derby nemá 
favorita. Naši hráči zaspali a hosté se dostali 
lacino do vedení. Vedení otočil pro domácí 
Vl. Velecký. Do poločasu Máčalík zvýšil ve-
dení 3:1. Ve druhé půli vsítili hosté kontaktní 
gól. Domácí na 4:2, hosté na 4:3. branku dal 
Kostelník. Diváci viděli zajímavý, na branky 
úrodný zápas. Domácí však brankami Slezáč-
ka a Holboje utkání rozhodli a tři body bere 
Nivnice. 

Skaštice – Nivnice 3:1, branka Velecký. Bez 
pěti hráčů základní sestavy odjeli hráči Nivni-
ce do Skaštic. Slátaná sestava nemohla uspět, 
a tak porážka se čekala. (Kde byli ostatní?)

Nivnice – Dolní Němčí 2:1, na derby již do-
mácí nastoupili kompletní. Dvě sta diváků 
vidělo vyrovnaný boj o míč a kdo na začátku 
utkání nebyl na stadionu, neviděl nejhezčí 
akci domácích. Pěkná přihrávka na levou 
stranu Máčalíkovi, ten utekl obránci, jeho pří-
zemní cent našel nabíhajícího P. Lukeše a do-
mácí v 1. minutě vedli. Druhou branku vsítil 
Z. Kostelník hlavou k tyči a zdálo se, že domá-
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cí si jdou pro jasné vítězství. Druhá půle však 
byla o  něčem jiném. Domácím ubývalo sil 
a hosté získávali převahu. Vlastní branka Hla-
diše dala hostům křídla. Ovšem vyrovnání 
se nekonalo, hosté gól nedali. Domácí ještě 
Veleckým mohli vítězství potvrdit.
Sestava Nivnice: Mendl – Kostelník, Ligas P., 
Máčalík M., Michalec – Ligas L., Josefík, Ve-
lecký, Máčalík Jan, Hladiš P., Lukeš  (Vojtek, 
Ryšávka, Slezáček, Holboj)

Žalkovice – Nivnice 3:1, branka Májek, ven-
kovní utkání, odevzdáváme domácím body. 
Ani v Žalkovicích jsme nebyli úspěšní, navíc 
vyloučen L. Ligas.

Nivnice – Malenovice 2:0, poslední utká-
ní doma jsme začali tak, že jsme čekali, co 
bude hrát soupeř. Když jsme zjistili, že sou-
peř je právem poslední v tabulce, měli jsme 
převahu, ale chvílemi neškodnou. Výjimkou 
byla pěkná akce z  levé strany a Lukeš dává 
vedoucí gól. Velká převaha však končí, jen 
nastřelené břevno z   kopu Lukeše a  střela 
Máčalíka končí taktéž na horní tyči. Druhá 
půle je vyrovnaná, domácí trochu ztrácí dech 
a soupeř má víc míč na noze. Domácí obrana 
však dělá stop soupeři již před pokutovým 
územím  a v 80. minutě si staví míč po faulu 
a pěknou střelou přes zeď rozhoduje utkání 
2:0 P. Lukeš!
V  posledním utkání podzimu zajíždíme na 
derby do Vlčnova.  Dokážeme porazit v der-
by i Vlčnov? 

Vlčnov  - Nivnice 2:1, sestava Mendl – Kos-
telník, Ligas P., Máčalík, Michalec – Májek, Lu-
keš, Velecký, Máčalík, Hladiš – Vojtek (Holboj, 
Slezáček, Josefík, Ryšávka) nenastupuje L. Li-
gas (disciplinární trest). Domácí půli vyhráli 
2:0 a my jsme se nedostali do šancí. Scháze-
la rychlost na míč a špatné obrané činnosti. 
Soupeře jsme napadali pozdě nebo vůbec. 
Branku domácích jsme ostřelovali jen z vět-
ších vzdáleností. Sice druhá půle se zlepšila, 
domácím docházeli na zakončení síly, ale 
hostům to stačilo jen na kontaktní branku 
Májka. Šance Veleckého a Máčalíka nevedly 
k vyrovnání.

Hodnocení podzimu I. A třídy sk. „B“

Mužstvo: ztratilo více bojovnosti před domá-
cími diváky, odevzdalo body Osvětimanům, 
Nedachlebicím, Kvasicím (-9). Na domácí 
půdě jsme však porazili v derby utkání Újez-
dec, Hluk, D. Němčí (+9), bod jsme získali 
venku v Koryčanech a dva body v Napajed-
lech. Ostatní zápasy venku jsme postrádali 
více fotbalových vlastností.
Jednotlivci: Opora byla v  brankáři, stopeři 

předčili krajní obránce. V záloze jsme při ně-
kterých zápasech ztráceli, oporou byli zku-
šenější hráči. V útoku jsme, hlavně venku, si 
nevytvářeli častěji brankové příležitosti k do-
sažení branky.
Co schází? Větší kvalita k  sestavení celého 
kolektivu, rychlejší starty na míč, fyzický větší 
připravenost a stoprocentní účast na trénin-
cích a zápasech přípravných i mistrovských. 
Na každém mistrovském zápase scházeli 2-3 
hráči základní sestavy.
Co dál na jaře – že nás čeká boj o záchranu 
kvalitní soutěže, o tom není pochyb. Finanč-
ní stránka není růžová a  kvalitní hráči jsou 
v  dnešní době drazí. Možná na záchranu 
bude stačit i  kádr co máme, ale v  budouc-
nu je potřeba přemýšlet, že starší odcházejí 
a mladší nepřichází, jak bychom si předsta-
vovali! Příklad v našem oddíle dorostu. Vítěz 
kraj. přeboru a  za I. mužstvo hraje jediný 
hráč. Ostatní skončili!

Tabulka I. A, sk. „B“
1. Hluk 11 2 33
2. Kvasice 8 5 27
3. Osvětimany 9 4 26

4. Koryčany 8 5 26
5. Bojkovice 8 5 24
6. Napajedla 8 5 24
7. Nedachlebice 7 6 20
8. Skaštice 7 6 19
9. Vlčnov 6 7 18
10. Žalkovice 6 7 16
11. Nivnice 5 8 15
12. D. Němčí 3 10 11
13. Újezdec 3 10 9
14. Malenovice 2 11 5

Střelci TJ Nivnice: Vl. Velecký 6, P. Lukeš 4, J. 
Máčalík 2, Zd. Kostelník 2, Fr. Májek 2, St. Jo-
sefík 1, M. Holboj 1, Slezáček 1

• Krajská soutěž DOROST - 6. místo, 

22 bodů, skóre 41:28

• Okresní soutěž ŽÁCI - 2. místo, 33 

bodů, skóre 111:23

• Okresní soutěž PŘÍPRAVKA STARŠÍ - 

3. místo, 13 bodů, skóre  57:39

• Okresní soutěž PŘÍPRAVKA MLADŠÍ – 

7. místo, 0 bodů, skóre 22:118

Fr. Lukeš

wwwww wwwww wwwww.... nnnnn iiiii vvvvv nnnnn iiiii cccccc eeeeee .... cccccc zzzzzzzzz
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Už v  novém působišti „Na Podohradí“ se 
naši fotbalisté ocitají v  nové roli. A to jako 
nováčkové I.b. třídy. A zaslouženě, neboť 
dlouhodobě vykazovali vysokou výkon-
nost, přesahující okresní úroveň. Už z pohle-
du na tabulku 1958-1959 je to zřejmé. Jen 
Uh. Brod a Vlčnov nám mohl představovat 
konkurenci. Vlčnov už tehdy nabíral dech 
a za pár let (prakticky se stejným kádrem) se 
dostal až do divizní soutěže. To uvádím jen 
na okraj, protože ten samý proces probíhal 
i  u nás. Tedy silná generace hráčů naroze-
ných ve 30-tých letech. Jejich dlouhá fot-
balová životnost a (snad se nemýlím) co si 
budeme povídat, tehdy se tomu trénování 
přes týden moc nedávalo... Na neděli byli fi t 
a hladoví po fotbalu. A ještě jeden pohled. 
To samotné cestování - od Hodonína, naho-
ru ke Spytihněvi, kde už se možná chystal na 
vojnu do Dukly Rudolf Kučera, střelec k po-
hledání, žádný lepší od těch dob nevyrostl. 
8. místo bylo nakonec trochu i  varováním 

HISTORIE  NIVNICKÉ  KOPANÉ  2
Zpátky ke zrodu 6.

do budoucna. Přece jen jsme menší oddíl 
při pohledu na většinu jiných. Nemuselo by 
se vyplatit spoléhání na naši bilanci z  do-
mácí půdy (mj. Strážnice 2:0, D. Uh. Hradiště 
2:0, Rohatec 3:0, Hodonín 6:0!!) A v dalším 
ročníku (1959/60) ke zlepšení dochází. Do-
mácí tvrz je nadále pro hostující kluby hroz-
bou. Strážnice 2:0-Moštěk, Kyjov 6:3 - Fr. Ma-
rek 3, Fr. Slinták (Feruška) 2, A. Výmola. Uh. 
Brod 1:2, Svatobořice 4:0 - Fr. Marek 2, Mo-
štěk, Fr. Trtek. Venku už to tak slavné nebylo, 
na závěr si nás „podaly“ na oslavu postupu 
Dubňany 7:4! Ale přesto. Střed tabulky a už 
jsme se zabydleli, soupeři nás brali na vě-
domí. Sestava se točila snad jen s 15 hráči. 
Pevná obrana v čele se stoperem Fr. Trtkem 
(kapitán mužstva.) Záhy se přestěhoval do 
Vlčnova a  i dnes zdraví všechny příznivce!! 
V záloze nepřehlédnutelný Moštěk, „Fanyn“ 
Marek jako koncový hráč, velmi zajímavá 
osobnost. Vždy jsme se těšili na pořádnou 
ránu – tehdy ještě na dřevěnou bránu. Pro-

to někdy docela zážitek. Jeho fotografi e, 
mimika obličeje vyjadřuje něco z  jeho po-
vahy. Určitě vzkazuje, že nejen fotbalem je 
člověk živ. Škoda, že mu nebylo dopřáno 
přidat k  životu ještě alespoň třetinu. Ale 
zpátky k mužstvu, aby to bylo úplné. Mož-
ná ještě takových pět-šest hráčů by mohlo 
výkonnostně hrát v prvním týmu, proto se 
zařadilo do soutěže i  béčko (viz. tabulka). 
Snad to nějakou dobu pomohlo udržet více 
hráčů jako náhradu za případné ztráty nebo 
rozepře. Ty se daly očekávat. Více snad není 
třeba rozebírat. 
A dochází k neshodám. Starší členové Mah-
dal, Kunčík, Hromčík, Skyba si přece jen 
nakonec svůj odchod z  výboru rozmysle-
li. Došlo jistě k  názorovému kompromisu 
mezi výborem Sokola a fotbalovým. Bylo to 
velmi uvážené, neboť by se zastavil zřetelný 
vzestup nivnické kopané. Do výboru byli ko-
optováni mimo už uvedené rovněž jednatel 
Ol. Zmrzlík, propagační Ant. Májek, zdravot-
ník Jos. Straňák, dále Frant. Karlík a Ant. Trtek.
Výboru se podařilo na vesnické poměry 
uspět i  v propagaci kopané. Dojednalo se 
utkání s  internacionály pražské Slávie, což 
byla velká, nevídaná záležitost. Na hřiště 
se spolu s našimi diváky sjelo z okolí kolem 
4000 diváků. I my jsme byli zvědaví hlavně 
na Pláničku a Bicana, to byli velcí hráči své 
doby. Reprezentanti o  které byl i  mimo-
řádný zájem i v cizině. Na výsledku ani tak 
nezáleželo - prohráli jsme 4:2. Už je to zapo-
menutá událost, tak snad jen společná foto-
grafi e ji trochu přiblíží. I těm, už bohužel jen 
šesti žijícím přímým aktérům zápasu. 
Po opětné změně při zařazování mužstev 
do soutěží se v roce 1960 ocitáme v krajské 
soutěži. I.a. třída se tak mohla svou úrovní 
jistě k tomuto pohledu v mnohém přiblížit. 
Jen velmi pomalu se kádr mužstva bude František Marek 1934 - 1977František Marek 1934 - 1977 František Trtek 1933František Trtek 1933
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měnit. Z mého pohledu jen Ant. Výmola, 
brankář Frant. Tomanec, dále K. Straňák 
a Frant. Soukeník by mohli být tím potřeb-
ným oživením. Ale to je velmi málo, to se 
má zanedlouho potvrdit. U prvního to bude 
přestup do Kunovic, brankář bude rukovat 
a  dva zbývající, tolik potřební pro ofenziv-
ní úkoly, záhy skončí. Zdravotní problémy 
zabrání pokračování jejich slibné kariéry. 
Zrovna na pozicích, kde dobrých hráčů není 
nikdy dost. 
I vedení mužstva dozná změn. Josef Mahdal 
je stále více zaměstnáván organizačními 
povinnostmi, a tak přichází druhý muž z po-
volanějších - Josef Bršlica. Je stále k dispo-
zici, oddíl bere za vděk jeho zkušenostmi. 
Schopnost dobré komunikace s hráči hrála 
rovněž významnou úlohu při jeho jmenová-
ní. Na poslední část této kapitoly snad jen 
výsledky. Všechno z podzimu 1960. 
Doma: Hluk/5:1 - Jos. Slinták 3, Výmola 2. 
Otrokovice/5:0 - Marek 3, Jos. Slinták, Trtek. 
Dubňany/0:1. Kunovice/0:3. Uh. Ostroh/1:0 
- Marek. Hvozdná/1:0 Výmola.
Venku: Uh. Brod/1:1 - Marek. St. Město/4:1 
- Marek. O. Nová Ves/3:6 - Marek 2, Slinták, 
Moštěk. Dol. Němčí/2:2 - Marek, Víceník. 
Uh. Hradiště/5:2 - Moštěk, Slinták. Podves-
ná/1:1, Vlčnov 3:0.
Mnohým se ani nechtělo věřit konečnému 
6. místu po podzimu. Přece jen se nastupo-
valo s  určitými obavami. Největší problém 
asi bude na postu brankáře, to už bylo 
uvedeno. „Fanek“ Kubeš se jeví opravdu 
jako nouzové řešení, Josef Soukeník má už 
svá nejlepší léta za sebou. A nakonec třeba 
(oproti minulému číslu) radostná třešnič-
ka na dortu - do klubové pokladny přibylo 
4.000,- korun. Výtěžek to z maškarního ple-
su.

Cyril Čech

Internacionálové Slávie 1960Internacionálové Slávie 1960

A většina z nich o 22 let později - 50 let kopané v NivniciA většina z nich o 22 let později - 50 let kopané v Nivnici

Mužstvo 1959 V podřepu Petrůj, Soukeník, Bršlica. Nad nimi Ant. Trtek, Marek, Mužstvo 1959 V podřepu Petrůj, Soukeník, Bršlica. Nad nimi Ant. Trtek, Marek, 
Zálešák, Bartoš, Fr. Trtek I., Moštěk, Viceník, Fr. Trtek II.Zálešák, Bartoš, Fr. Trtek I., Moštěk, Viceník, Fr. Trtek II.
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PŘED VÍCE JAK PŮLSTOLETÍM…
V. pokračování

V minulém čísle (str. 31) jsme Vám slíbili fotografi e, které Vám přiblíží atmosféru „klukovské ligy“, zde jsou:

Jedinečný a jako by zázrakem 
zachovaný snímek Slovan 

ulička A, asi z podzimu 1961. 
Nahoře zleva: J. Stojaspal, Fr. 

Plessner / náhradník, St. Lukáš, 
C. Čech (v pozadí zvídavý J. 

Plessner). Dole zleva: asi ti nej-
lepší – Fr. Stojaspal, Fr. Máčalík 

/ Máčala, J. Slezák / kapitán.

Pohled z nejlepšího hřiště 
Slovanu a Dukly – louka 

na Čupech, v pozadí kaple 
Nejsvětější Trojice. Jak je 
uvedeno v textu, zde nás 

často proháněl strýc Polášek 
/ tak jej nazývali Čupané, 

ale vlastně to byl Fr. Bartoš, 
ženatý u Polášků / †1969.

Jen tak obyčejný zimní tré-
nink u Slezákového humna: 
na snímku vpravo J. Slezák / 
Sir, kličkující se St. Lukášem 
(vlevo), někdy na počátku r. 

1962.

Reprezentanti klubového vedení Slo-
vanu ulička: předseda St. Lukáš a jeho 
sekretář Petr Michálek / jinak nefotba-
lista! Ten drží vzpomínanou kroniku, 
vidíme i náš památný kopačák, který 

Sir obdržel od strýce Vaška Slezáka 
z Olomouce a tento byl několikrát 

spravován/zašíván.
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Ladislav Vavřík / in memoriam

Na úvod: měl jsem v úmyslu napsat životní fakta, případně vzpomínky dosud žijících osobností. Zcela to už není možné, protože jeden z nich, 
který si v létě měl připomenout vzácné jubileum 90ti let - Ladislav Vavřík, není více mezi námi. Zemřel na počátku tohoto roku, avšak po po-
radě s pozůstalou rodinou jej přece přiblížíme, neboť si to zaslouží. Stejně i dva žijící občané - Jan Brulík, nejstarší muž Nivnice, jakož i Josef 
Slinták, jemuž do vzácného výročí moc nechybí.

Narodil se 2. 8. 1927 v nedalekém Strání, ro-
dičům - Josefu Vavříkovi, tamnímu učiteli / 
pocházel od Lipníku nad Bečvou, a Ludmi-
le, rozené Lukešové, jejíž rodiče byli Josef 
Lukeš a  Kateřina, rozená Halaksová, dom-
kaři na č.p. 215 v Nivnici. O dědečkovi jsme 
už kdysi v NN psali, byl to i tvůrce pozoru-
hodného orloje. Malý Ladislav měl teprve 
přes dva roky, když mu maminka zemřela. 
Za této žalostné situace si jej vzali pozdě-
ji do opatrování staří Lukešovi. Obecnou 
školu vychodil ještě ve Strání, ale měšťan-
ku navštěvoval už v  tenkrát nově zbudo-
vané škole v Nivnici. Byl prý vždy vnímavý 
a  učenlivý v  technických oborech, možná 
i po vzoru strýce Tomáše Lukeše / i o něm 
byl už medailon v NN. Od mládí je vycho-
váván jako většina zdejší katolické mládeže 
v organizaci Čsl. Orel, jehož se stal po válce 
i  předním činovníkem. Vyučil se elektro-
montérem a  tomuto řemeslu zůstal věrný 
až do důchodového věku. V jeho životopise 

Tři pamětníci / nástin portrétů

mne však nejvíce zaujalo, že 14. října 1945 
při ustavení Odboru mládeže Šrámkovy 
ČSL v naší obci byl zvolen do důležité funk-
ce jednatele / předsedou zvolen Antonín 
Pražan, dělník. Až k  letošku to byl vlastně 
poslední žijící funkcionář poválečné politic-
ké éry a svědek tehdejší síly místních lidov-
ců! - Několikrát jsem se chystal, že se s ním 
setkám, než z různých příčin se tak nestalo. 
A přece, možná je tomu 7 roků, když jsem 
jej kontaktoval telefonicky a  mluvili jsme 
asi půl hodiny. Pochopitelně jsem se zají-
mal o jeho politické angažování a on mi na 
vše pohotově odpověděl: mj. sdělil, že zmí-
něný Odbor byl propojen s  Orlem. V roce 
1947 však nastoupil odsloužit si vojenskou 
povinnost a co následovalo? Byl to osudo-
vý rok ve státě vůbec pro naši demokracii... 
Když se vrátil na podzim 1949 z  vojny, už 
se toho moc ve společnosti nedalo změnit. 
Jen připomeňme, že bylo několik pokusů 
v  Nivnici v  letech 1948 - 1950, kdy se ně-

kteří pokusili ustavit obrozenou Lidovou 
stranu / např. Josef Bobčík 28, František 
Baumrukr 140, Cyril Zvářal 221 a další. Toto 
však nemělo většího ohlasu u  širší veřej-
nosti a nebyl to ani zájem L. Vavříka. Roku 
1950 se oženil s  Ludmilou Smetanovou, 
nar. 1930, s  dcerou Jana Smetany. Svatbě 
požehnal 13. 5. děkan P. Stanislav Běhal, 
farář nivnický, a  za svědky byli Tomáš Lu-
keš, autodopravce / strýc, a  Antonín Bra-
dáč, elektrotechnik. Z  manželství byli dva 
synové: Ladislav a  Petr, dnes žijící mimo 
Nivnici. Manželka Ludmila jej však předešla 
na věčnost 29. 5. 2006. Ve svém životním 
úsilí se zvěčnělý věnoval předně zaměst-
nání k  dobru rodiny. V roce 1968, kdy se 
přece v  Nivnici obnovila ČSL obrozeného 
směru, nenašel k této cestu. Zemřel letoš-
ního 2. února v Nivnici na č.p. 470, kde žil se 
svými nejbližšími, kteří se o něj svědomitě 
postarali až do jeho konce.

St. L.

Karel Trtek mladší a motocross
Už téměř polovinu života Karel závodí na crossové motorce. Ať už off -road 
maratony, endura nebo countrycrossy. Každoročně se účastní mnoha zá-
vodů, na kterých mívá dobré umístění. V sobotu 25. 3. 2017 dovezl domů 
pohár za 2. místo v kategorii E2. V jeho třídě jelo 80 jezdců. Možná ani ne-
víte, že někdo od nás z Nivnice má takovou zálibu.
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